®OPMVY/IAPU 3A CNPOBEAYBAHE OIHOCHO HECMPOBE/YBAHE HA CTPATEFMCKA OLLEHA

FORMULAR PER REALIZIMIN GJEGJESISHTE JO REALIZIMIN E VLERSIMIT STRATEGJIK

Mopaatouu 3a opraHOT KoM ro u3paboTyBa NNAHCKUOT AOKYMEHT

Té dhéna pér organin I cili e pérpilon dokumentin planor

Hasus Ha nnaHckuot
OOKYMEHT
Titulli i dokumentit planor

MnaHcka nporpama WsmeHa u pgononHa Ha gen op leHepaneH
ypbaHucTnuku nnax 3a rpag Crpyra, YE 6 u aen oa, YE 8,610k 18,6100k 19 u
bnok 23, co petanex paspabotka Ha gen og bnok 18 u gen og, bnok 23

( O6eauHeTa nocTanka Ha YN v yn)

Programi i planit pér Ndryshim dhe plotesim té pjeses nga plani urbanistik
‘General pér qytetin e Strugés, NJU 6 dhe pjes nga NJU 8,Bllok 18, Blok 19
dhe Bllok 23, me perpunim detal té pjesés nga Blloku 18 dhe pjes nga

OpraH HagnexeH 3a
u3paboTka Ha NAAHCKMOT
AOKYMEHT

Organ kompetent pér
pérpilimin e dokumentit
planor

Blloku 23. ( procedura e parapr me PGJU dhe PDU)

EBPO — [IEKOP poo KouaHu
SHPKNJP EVRO — DEKOR KOCAN

OpraH HapgnexeH 3a
DOHECyBawe Ha NNAHCKUOT
AOKYMEHT |
Organ kompetent pér
miratimin e dokumentit
planor |

Coset Ha OnwTunHa Crpyra / Késhilli i Komuna e Strugés

Té dhéna pér organin I cili e pérpilon dokumentin planor

Mme Ha nuLeTo oBAACTEHO
3a u3paboTKa Ha NAaHCKMUOT
LOKYMEHT !
Emri i personit t& autorizuar
pér pérpilimin e dokumentit
planor ;

AHgpej llasapos a.u.a
Andrej Lazarev d.i.a

Hasus Ha pa6oTHOTO MecTo
Titulli i vendit té punés

Mnaxep / Planer

KoHTakT nogartoum 3a
nvueto

Kontakt té dhéna pér
personin

046/781 335




OCHOBHM NOAATOLM 33 NIAHCKUOT JOKYMEHT
Té dhéna themelore pér dokumentin planor

Op WTO NPOMU3NEryBa AOHECYBaeTO Ha NNaHCKMOT AOKYMEHT? (Np.3aKOHCKa o6spcka unu gpyra oapeaba
Prej ku rrjedh miratimi | dokumentit planor? (p.sh. obligimi ligjor ose dispozité tjetér)

Bp3 ocHOBa Ha uneH 39 o/ 3aKOH 3a NPOCTOPTHO K ypbaHucTUuKo naaHupatbe (“CnyxbeH BeCHUK Ha Penybnuka
CesepHa MakepgoHua”,6p.32/20), gocTaBeHa e MHULMaTMBa 3a n3paboTka Ha M3meHyBarbe W [OMONHYBake Ha
pen og NeHepaneH ypbaHUCTUUKM naaH Ha Mpag Crpyra ,OnwTuHa Crpyra co getasneH paspaboTka BO NOCTanka
Ha YN u AYN. Mo 6apake Ha MHBECTUTOPOT , Ce NPUCTanK KOH n3paboTka Ha MNnaHcKka nporpama 3a “U3meHa n
[0N0/Ha Ha Aen of leHepaneH ypbaHUCTUUKK NNaH 3a lpag Ctpyra, YE 6 u sen oa YE 8, bnok 18, bnok 19 v bnok
23,co getanHa paspabortka Ha bnok 18 u bnok 23 A,(obeauHeTa nocranka Ha MYM u AYN), KO Crpyra, onwtiHa
Crpyra.”
CornacHu 3akoHOT 3a ypBaHucTuko nnaHupare (“CnybeH BECHUK Ha Penybnuka CesepHa MakeaoHuja”
6p32/20),M3meHa ¥ AONO/HYBake Ha ypbaHWUCTUUKK nnaH ce nspaboTyBa Bp3 OCHOBa Ha [liaHcKa nporpama
cnopes, uneH 44 of UCTUOT 3aKOH, NOCTOjHATA coctojba,AlypupaHa reogercka nognora, Oapenbute kou
npousnerysar o deéropHudT nnaH Ha P.M. u nocTtoeuknoT leHepaneH ypbaHWUCTMUKM NNaH, AOHeceHuTe
[JeTanHu ypbaHUCTUYKM NNAHOBM Kako M noaatounTe v nHGopMaLMHUTE Of, OPraHUTE HAa ApXKaBHaTa ynpasHa u
apyrute  ypbaHucTukM naaH 3a rpag Crpyra VE 6 v gen on YE 8, Bnok 18 Bnok 19 u bnok 23,co AetanHa
paspabotka Ha Bnok 18 u bnok 23 A,(obeanHeTa nocTanka Ha rynw Ayn), KO Crpyra, onwTtuHa Crpyra”, MaaHcku
nepuog (2021 — 2031), KO Crpyra, onwtunHa CTpyra e npeasuAeHO BO Mporpamata 3a UsmeHa M LONOJIHYBaHE Ha
Mporpama 3a W3MeHa W JonosiHyBarbe Ha lporpamarta 3a n3paboTka Ha ypOaHUCTUUKM NNAHOBM HA ONWTHHA
Crpyra 3a 2021 roauHa, 6p. 08-1958/21 og 31.05.2021 roauHa AoHeceHa og CoseT Ha OnwTUHa Crpyra. 3a ucrata
I'pap,OHauanHﬁK Ha OnwTtuHa Crpyra uma goHeceHo PeleHue co 6p 10-3316/5 09.09.2021 3a Opobpysatbe 3a
nnaHcKka nporpama “ WM3meHa u gononHa Ha Aen o leHepaneH ypbaHucTUukmM nnaH 3a rpag Crpyra, YE 6 n aen
oA YE 8, bnok 18, bnok 19 u Bnok 23, co AeTanHa pa3paboTHa Ha Aen of baok 18 v aen oa Bnok 23, (obeanHeTta
nocranka Ha Yl u [ayn), KO Crpyra, onwtuHa Crpyra, co tex broj 21 — 01/21 jynu 2021 nspaboteHa o4 Espo
[EKOP poo KouaHu.
N3meHyBakbe W AONONHYBatbe Ha MeHepaneH ypbaHWUCTUYKM NNaH BO obeauHeTta nocranka co [letaneH
yp6aHucTuukm nnaH, OnwTtuHa Ctpyra Ke ce “3pab0oTy BP3 OLYHOBA HA METOA0/I0rMjaTa Koja Npon3nerysa o4
oapenbuTe yTBepAeHM ¢o 3aKoH 3a ypbaHUCTUUKO NaaHupatbe (“Cny6eH BecHUK Ha Penybinka CesepHa
MakegoHuja “, 6poj 32/20) u NMpasUnHKK 3a ypOaHWUCTUUKO NNaHMpPatbe NiaHnparse (“Cny»xbeH BeCHUK Ha
Peny6nuka CesepHa MakesnoHuja “, Ha PCM 6p.225/20).
N3meHyBatse 1 fONOAHYBatbe Ha YPO6aHUCTMUKM NAHOBU Ce BPLIM BO UCTaTa NoCTanka Wwro e nponoLuaHa 3a
HUBHO ,u,onecy{sarbe corjlacHo 4neH 31 o 3aKoH 3a yp6aHUCTUKO NnaHuparse (“Cny»beH BecHWK Ha Penybnuka
CesepHa MakenoHuja “ 6p.32/20).M3paboTyBatbe 1 foHecyBarbe Ha yp6aHWUCTUUKM NNAHOBM BO €AMHCTBEHA
nocTanka wTo r 06eauHyBa NOCTaNKUTE 3@ U3MEHyBakbe W AON0NHYBatbe Ha YT 1 YN co Koj ce paspabotysa

1 CnpoBesyBa COTNACcHO Y/ieH 33 04 UCTUOT 3aKOH, a ce 13paboTyBa cornacHo unex 11,unex 12 1

uneH 13 04 UCHO 3aKOH
MocTanka 3a IQHecyBarbe Ha reHepasHMoT ypbaHUCTUKM NnaH Ke ce n3paboTH COrNacHO YneH 26 1 uneH
27 04 3aKOH 3a ypBaHUCTUUKK NNaHUpatbe naaHuparbe (“CnyxbeH BeCHUK Ha Peny6auka CeBepHa MakeoHuja
“ 6poj 32/20) umajku ja Bo npeasmua obeanHeTaT nocranka.

N& bazé té nenit 39 nga Ligji pér Planifikim hapésinor dhe urbanistik (“G.zyrtare e Republikes sé Magedonis sé
Veriut me nr.32/20,) iniciativa e dorézuar pér pérpunimin e Ndryshim dhe plotésim né pjesén nga plani
Gjeneral urbanistik né Qytetin e Strugés, Komuna e Strugés me raport té detajuar me procedur té bashkuar té
PGJU dhe PDU. Me kérkesé té investitorit, ka gasje né pérpunimin e Plan programin pér “Ndryshim dhe plotésim
pjesén nga plani Gjeneral urbanistik pér qytetine Strugé, NJU 6 dhe pjes nga NJU 8, Blok 18, Blok 19 dhe Bllok
23,18 dhe Blok 23 A, (Procedur e unifikuar pér PGJU dhe PDU)”.KK Struga, Komuna e Strugés. ”’

Né& pajtim me Ligjin pér planifikim urbanistik (“G.zyrtare e Republikes sé Maqgedonis sé Veriut me nr.32/20,)
Ndryshim dhe plotésim né planin urbanistiik éshté pérpunuar né bazé té Plan programit sipas nenit 44 té té
njejtit Ligj, gjendja aktuale , Baza gjeodezike e azhuruar.Dispozita qé rriedhin nga Plani Hapsinor né R.M dhe Plani
Gjeneral urbanistik egzistues. Plani detal urbanistik | sjellur si dhe té dhénat dhe informacionet nga organet
udhshagae ehtatarar dhe olane urbanistike 18 tera ne avietin € Struges NiH 6 dhe plesd nga NIU B Bllsk 18,
Bllek 19 dhe Bllek 23, A, (PrecaduF & unifikusr par PGIU dhe BDU), KK Struga ; komuns € Struges ; koha e planit
(2021 — 2031). KK Struga, hemung & Btrugds 8shie & parazhikuse A8 Pragramin per pdryshim dhe platesim e
planit urbanistik né komunén e Strugés pér vitin 2021, me ar. B8 — 18R & dataz 31,05 3031 8 MiFatIFE Ria Keshil




i komunés sé Strugés.Pér té njéjtén Kryetari i Komunés sé Strugés solli Aktvendim me nr.10 —3316/5 09.09.2021
pér Miratimin e plan programit per “Ndryshim dhe plotésim pjesén nga plani Gjeneral urbanistik plan pér
qytetine Strugé, NJU 6 dhe pjes nga NJU 8, Blok 18, Blok 19 dhe Bllok 23 me pérpunim detal njé pjes té Bllokut 18
dhe pjes nga blloku 23 (Procedur e unifikuar pér PGJU dhe PDU)” .KK Struga, Komuna e Strugés. “me tekst me
nr.21 —01/21 korrik 2021 e pérpunuar nga shpk Evro Dekor Kocan.

Ndryshim dhe plotésim té Planit Gjeneral urbanistik me proceduré té unifikuar me plan detal urbanistik, komuna
e Strugés do té zhvillohet né bazé té metodologjisé e cila rrjedh nga dispozita té pércaktuara me Ligjin pér
planifikim urbanistik. (“G.zyrtare e Republikes sé Magedonis sé Veriut me nr.225/20,)

Ndryshiim dhe plotésimi | planit urbanistik realizohet né té njéjtén procedur qé éshté e pershkruar pér mirtatimin
e sé njejtés né perputhje me nenin 31 té Ligjit pér planifikim hapsinor (“G.zyrtare e Republikes sé Magedonis sé
Veriut me nr.32/20,).Pérpunimi dhe sjellja e planit urbanistik me té vetmén procedur e cila e unifikon proceduren
pér ndryshim dhe plotésim té PGJU dhe PDU me té cilén pérpunohet dhe realizohet né perputhje me nenin 33
nga | njejti zakon , ndersa perpunohet né pérputhje me nenin 11, nenin 12 dhe neni 13 nga | njejti ligj Procedura
pér sjelljen e Plnait Gjeneral urbanistik e cila do té kryhet né pérputhje me nenin 26 dhe neni 27 nga Ligji pér
planifikim urbanistik, (“G.zyrtare e Republikes sé Magedonis sé Veriut me nr.32/20,) duke mar paraszsh njé
procedur té unifikuar.

Oa/Po x
He/lo

[lOKONKy ce BplM M3MEHa Ha MOCTOEYKU MNAHCKU AOKYMEHT HaBegeTe ro Ha3suBOT Ha CTapuOT MAAHCKU
BOKYMEHT M NPUYMHNATE 33 HETOBO U3MEHYBatkbe

Nése kryhet ndryshim né dokumentin ekzistues planor theksoni titullin e dokumentit té vjetér planor dhe
shkaqget pér ndryshimin e tij?

He/lo

[anu nnavckmuot AoKymeHT ondaka obsacT onpegeneHa co YieH 65 ctas 2 o4, 3aKOHOT 3a KUBOTHA cpeauHa?
[okonky oarosopor e [1A HaBegeTe ja obnacra.

A pérfshin sferé dokumenti planor pércaktuar me nenin 65 paragrafi 2 nga Ligji pér mjedis jetésor? Nése
pérgjigjia éshté PO theksoni sferén.

[a - MpocTepHO U ypOaHUCTMYKO NNaHUpake U KOPUCTeHE Ha 3eMJULITETO M CO TOoa Ce CO34aBa OCHOBA 3a
W3BeAyBatbe Ha NPOEKTH 33 KoM Ce BPLUM OLeHa Ha B/IMjaHMETO 3a XMBOTHaTa CpeauHa.

Po- Planifikim hapésinor dhe urbanistik dhe shfrytézim i tokés dhe me té krijohet bazé pér realizimin e projekteve
pér té cilét kryhet vlerésim té ndikimit pér mjedisin jetésor.

[ann nnaHCKMOT AOKYMEHT e onpepeneH co ypeabara 3a cTpateruure, NaHOBUTE U NPOrpamuTe, BKAy4yBajKu
M NPOMEHUTE Ha TUe CTpaTeruu, NAaHOBM M NPOrpamu, 3a KoM 3af0/KUTE/IHO Ce CnpoBeAyBa MocTanka 3a
OLEHa Ha HUBHOTO BAMjaHME BP3 XKWUBOTHATAa CPeAVHA M BP3 XKMBOTOT M 3ApaBjeTo Ha nyfeto. [loKonky e
onpegesieH HaBejeTe ja TOYKATa M anuHeara nog Koja e onpegene. (np. Ynex 3, Touka 1, anuHea 5)

A éshté pércaktuar dokumenti planor me urdhéresén pér strategjité, planet dhe programet, duke I pérfshiré
edhe ndryshimet e strategjive, planeve dhe programeve, pér té cilét detyrimisht zbatohet procedura pér
vlerésim té ndikimit té tyre né mjedisin jetésor dhe né jetén dhe shéndetin e njeriut. Nése éshté pércaktuar
theksoni pikén e alinesé e cila éshté pércaktuar (p.sh. neni 3, pika 1, alinea 5).

Oa/Po
He/lo YneH:/Neni: 3 Touka:/Pika: 13 AnuHea:/Alinea:/

[anu co NNaHCKMOT AOKYMEHT Ce MNaHMpa peanusuparbe Ha MpOeKT WTO e npeAsuaeH co Ypepbara 3a
onpegenysBake Ha MPOEKTUTE U KPUTEPUYMUTE BP3 OCHOBA Ha KOM ce yTBpAyBa notpebata 3a cnpoBeayBakbe Ha
nocTanka 3a OueHa Ha B/IMjaHMETO Bp3 XMBOTHATa cpefuHa. [JOKO/IKY OAroBOPOT € MO3UTUBEH HaBegeTe 3a
KaKOB NpOEeKT cTaHysa 360p.

A planifikohet realizim i projektit me dokumentin planor qé éshté paraparé me Urdhéresén pér pércaktimin e
projekteve dhe kriterevené bazé té té cilit pércaktohet nevoja pér realizimin e procedurés pér vlerésim té
adikimit né mjedisin jetasar. Ndse pargjigiia dchitd pazitiva par ¢fard prajakti BERat fjala.

Ha nnee na naan He € YIBRAENS Aain NPBERTHTE BAETYRAAT 88 Npnasr | nan Npnasr ii: sAnsens NBSERTH 38 iak




33[0/KMTENIHO Ce BPLUM OLUEHA HAa BAMjaHWjaTa BP3 XKMBOTHATA CpeAuHa uau ce ytepaysBa notpebata of
CrnpoBeayBakbe NOoCTanka 3a oleHa Ha BINjaHMETO BP3 XXMBOTHATa CpeaunHa.

Né nivelin e planit nuk éshté pércaktuar nése projekti béné pjesé ne Shtojcén | ose Shtojcén I, respektivisht
Projekt pér té cilét deterymisht do té pércaktohet vlersim té ndikimit né mjedisin jetésor ose té pércaktohet
nevoja pér relizimin e procedurés pér vlerésim té ndikimit té mjedisit jetésor.

[lanu nnaHCKUOT AOKYMEHT ondaka KopucTere Ha mana o61acT oA IOKANHO 3HAYEHE KAKOo LITO e onpeaeneHo
€O usieH 65 ctaB 3 oA 3aKOHOT 3a XXMBOTHa cpepMHa. [lOKO/IKy oarosopot e 1A, HaBejeTe ja NOBPLUMHATA Ha
o6nacTa U Hej3UHOTO 3HaueHe.

A pérfshin dokumenti planor shfrytézim té zonés sé vogél me réndési lokale si¢ &shté pércaktuar me nenin 65
paragrafi 3 nga Ligji pér mjedis jetésor. Nése pérgjigjia éshté PO, theksoni sipérfagen e sferés dhe réndésiné e
saj.

MoBplwwnHaTa Ha NiaHckuoT ondat nsHecysa 11,38 xa, HO AOHECYBakeTo Ha MaaHcKa nporpama 3a Yp6aHUCTUYKK
Mnan 3a OnwrtuHa Crpyra,Ho aoHecyBaweTo Ha [naHcka nporpamasa MameHna u [ononHa Ha [etaneH
ypbanuctuko Maad 3a, YE 6 u gen oa YE 8, bnok 18, Bnok 19 v ok 23,co getanHa pa3paboTka Ha Bnok 18 u
Bnok 23 A,(obeanHera nocranka Ha YN u AIYN), KO Crpyra, onwTtuHa Crpyra.”

MoBepwunHa Ha NpeAMMMUHapPHU NAaHCKMOT ondaT Ha usmeHa Ha Yl BO pamKuTe Ha OMULWAHUTE rpaHU4YuTe
usHecysa BKynHo 400558,92 opgHocHo 40, 06 xa. Bo nnaHckaTa mporpama ce UCUpTyBa MpenMMeHupaHa u
NpUb/IMKHA PaHMLA@ HA NIAHCMOT ondar WTO Ce YTOYHYBa BO $asata Ha HAUPT M/aH COrNAacHo uneH 21 og
MpaBUAHUKOT 32 ypBaHUCTUUKO NnaHupatbe (“Cny6eH BecHUK Ha Penybauka CesepHa MakeaoHuja “, Ha PCM
6p.225/20), HO poHecyBareTo Ha [naHckata Mporpama M3meHa wn pgononHa Ha pen opf leHepaneH
ypbaHucTnukm nnaH 3a rpag Crpyra, YE 6 v gen og YE 8,bnok 18,6nok 19 u bnok 23, co getaneH
pa3paboTka Ha gen op baok 18 u aen oa bnok 23, ( ObeanHeta noctanka Ha YN v Qyn).

MMa 3HAYMTENIHO B/IMjaHMeE BP3 KMBOTHATa CpeauHa v Bp3 34pasjeTo Ha nyreTo, (noKauuja ce Haofa BO 3aluTUTa
Ha 30Ha Ha YHECKO).Ucro Taka aa ce 6apa v MUC/IELLE oa YHECKO.

CornacHo AOHeCeHWoT nhaH 3a'ynpaByBakbe CO CBETCKO NPUPOLHO U KYNTYPHO HacneacTso Ha OXpUACKKU perMoH
(“Cn.BecHuk Ha P.C. Makegonuja 6p.45/20"), nnaHcknoT ondart ce Haora Bo 3awTUTHA Il — @ 30Ha BO rpaHuULmUTe
Ha TYM Ha Crpyra (KyATypHO HacneAcTso) M COrNacHo Toa Tpeba Aa ce MounuTysBa MepKuTe M 3abpaHu WTo
npousneryeart o4 UCTUOT

Siperfagja e planit pérfshin 11,38 ha, gjat miratimit t&¢ Plan programit pér Plan urbanistik pér Komunén e

Strugés, gjat miratimi té Plan programit Ndryshim dhe Plotésim i planit Detal urbanistik pér NJU 6 pjes nga NJU
8, Bllok 18,§1qu 19 dhe Bllok 23 me perpunim detal né Bllok 18 dhe Bllok 23 A(procedur e unifikuar pér PGJU dhe
PDU), KK Struga, Komuna e Strugés
Sipérfaqja paraprake pérfshin planin pér PGJU né korrnizat e kufijve té shkruara e cila éshté gjithésej 400558,92
gjegjésisht 40, 06 xa. Né plan programin éshté vizatuar paraprakisht dhe péraférsisht kufit e pérfshirjes planore e
cila éshté pércaktura ne fazén e draft planit né pérputhje me nenin 21 nga Rregullorja pér planifikim urbanistik
(“G.zyrtare e Republikes sé Maqgedonis sé Veriut me nr.225/20,) gjat miratimit té Plan programit Ndryshim dhe
plotésim né pjesén nga Plani urbanistik Gjeneral pér Qytetin e Strugés NJU 6 dhe pjesé nga NJU 8, Bllok 19 dhe
Bllok 23 me pérpunim detal né pjesén e Bllokut 18 dhe pjes nga Blloku 23, ( Procedur e unifikuar e PGJU dhe
PDU) s
Ka ndikim té réndésishém né lidhje me mjedisin jetésor sidhe me shéndetin e njerézve, ( lokacioni ndodhet né
zonén e mbrojtur té UNESKOS). Gjithashtu té kérkohet Mendim nga UNESKO.
Né pajtim me miratimin e Planit pér menaxhim me trashégimin botérare, natyrare dhe kujturare té rajonit té
OHRIT{"G.zyrtare e Republikes s& Maqedonic <8 Veriut me nr 45/20,) périchirja e planit ndedhet né 2onén e il 16
mbrojtur né kufij me PGJU né Strugé (trashégimi natyrore) dhe né pajtim me kéteé duhet té respektehen masat
dhe ndalesat ge rrjedhin nga | njgjti. —

£la ce HaBee Le/ITa Ha AOHECYBAKE Ha IVIAHCKMOT AOKYMEHT W A8 CE DNKILE HAaydHara oanyna ﬂﬂjﬂ i:iE €e
Aouace.
Té theksohet géllimi | miratimit t# dekumentit planer dhe t# pérshkruhet vendimi kyg | &ili de & miratahst,
lKSHB BEHORKA LIAA €8 AOHBEVBBLLQ “ Mamads U ABnsAda Ha Aen 84 rQHB_ﬂQﬂQH ypﬁQHHETMUMH fiadn 33 f_B-Z‘U]
Cipyra, VE 6 u sien o4 VE 8, brok 18, Biiok 19 i BAock 23, ¢6 AeTanua pa3pabotha Ha AeA 64 bAck 18 W A8A 64
BAOK 23, (0O0BAMHETE NOCTANKAE Ha TYT ¥ Y1), KO CTpyra; oiiuAs CTpyira” 38 AOMYRSRE &)
- {A9A8HSLE HA VEABHK 23 IFBABMYEIILE HA BREAHBETS Ha I8MIHITETE 1 ETEBREUBT H3 YBEAHBET 13
HP&H‘&P i yehaau 33 Maﬂupauu BPFSHUSHFSHH HPSSFéFH 8] SAES?WESM;S HE HEMEHEKN 28HII 1 ﬁRSHH‘BSLLS Ha




KOMNAaTMOMUIHM KNacu Ha HAMEHa Ha OCHOBHATA K/aca Ha HaMeHa 3apaau 36oratyBake Ha COAEPKUHUTE BO
NAAHCKUOT ondar.

- [deduHuparbe Ha ONTUMANHU NNAHCKK pelleHnja u ndpacTpyKTypaTa BOLOBU, MPU TOA UMAjKU M1 BO
npeasua NpMpoaHMUTE NOTOAHOCTU U OrpaHUUyBakbe Kako 1 Co34aAeHUOT matepuaneH ¢oHz, npeky
aHaNu13a Ha nNocTojaHaTta coctojba u MMajKku ro Bo Npeasua AoceraliHuTe AeTaNHu YpOaHUCTYKK
NAaHOBM.

- PauMoHanHo KOpPUCTEHE Ha 3eMjULITETO

- MakcumanHo Bknonysare Ha objekTute M MHGpPaACTPyKTypaTa co TepeHoT

- TNouuTyBake M 3alITUTA Ha NPaBOTO Ha YOBEKOT Ha paboTa

- MNouutyBare 1 HaArpagyBake Ha NejcarkHUTe BpeaHoCTU

- OdopmyBare KyNTypeH nejcax

- BrpaayBarbe KoMnaTMBUAHU HAMEHM Ha rpynaTa Ha Kiaca Ha HameHa

- lMoaurHyeame XyMaHOCT BO MPOCTOP U HEMPEYEHO ABUXKEHE HA XEHAMKENUPaHUTE vua

- BrpagyBare Ha MEpPK#M 3a 3alUTUTa Ha NPUPOAATA U XKUBOTHA CpeauHa

- BrpajayBare MepKM 3a 3alTuUTa U CnacyBakbe

- TMouuTyBakbe Ha 3aKOHCKUTE NPOMNUCH, CTaHAAPAMN MU HOPMATUBK BO NAAHUPAYETO KaKo M ycornacyBare
CO HOBaTa 3aKOHCKa perynatnsa

Ha HM§0T0 Ha bnok 18, BAok 19 1 Bnok 23, ce npeaBuayBa cornacHo” MameHa u gononHa Ha MNYM Ha
lpag Crpyra” og 2021-2031 rogvHa, CheHUTE Kacu Ha HAMEHMU:

- A-/IOMYBAHE

- B-KOMEPLMIANIHW U AENOBHU HAMEHMU

- B-JABHU MHCTUTULMUU

- r-NPOWU3BOACTBO,AUCTPUBYLIUIA U CEPBUCH

- - 3EHEHWNO,CMOPT,PEKPEALMIA U MEMOPUIAZIHU MPOCTOPU
- E-WHOPACTPYKTYPU

3apagm dnekcMbrnHOCTa BO KOPUCTEHETO HA NPOCTOP U MOXHOCTUTE NPU CNPOBEAYBatbe Ha NNAHOT ce
nAaHUMpaaT HaMEHW Ha HUBO Ha rPYNK Ha KNack Ha HaMEeHM, CO UCK/IYHOK Ha Knaca Ha HameHa 1 —
MpOM3BOACTBO Ha eHepruja v TelKa U1 3arafyBarbe WHAYCTPUja, CO OFIe Ha TOa WTO NPeAMETHUOT
npocTop NpeAcTaByBsa Aesl 04 NPUPOAHOTO U KYNTYPHOTO HAC/eACTBO Ha OXPUACKMOT PETUOH 3alTUTEH
oA, YHECKO. MNMopaau Toa npu naaHUpake U NnpoekTupate Tpeba Aa ce nountysa mefyHapoaHuTe U
JOMaLLH1TE NPONMCH U [1a Ce BOAM CMETKa 3a BK/IONYBakbe Ha 06jeKTUTE BO aMBUjeHTOT.

Ha HuBO Ha gen og bnok 18 u gen of bnok 23, Kou ce NnpeaMeT Ha AeTanHu pa3paboTka, npeasuaeHu
HameHyi COrnacHoCT “ M3ameHa u fononHa Ha aen og FeHepaneH ypbaHUCTUUYKKM NnaH 3a rpaa Ctpyra, YE
6 v aenop YE 8, baok 18, bnok 19 u bnok 23, co aetanHa pa3paboTHa Ha gen oa baok 18 u aen og bnok
23, (obepuHeta noctanka Ha I'YM u Y1), KO Crpyra, onwTtnHa Ctpyra” opg 2021 — 31 roauHa ce
CNefHWUTE KNacu Ha HAMEHMU:

- A-JOMYBAHE

- Al-[domyBatbe Ha KyKM

- A2 - [omyBake BO 3rpaau

- b — KOMEPUWIATHN 1N OENOBUA HAMEHU

- bl-Manu eguHnLM 33 KOMEpPLUUjaHU U AEeN0BU AejHOCTH

- A -3ENEHMUNO, CNOPT PEKPEALUMIA U MEMOPUIJANHU NMPOCTOPU

- [O2-3awTtutHo 1 cobpaKkajHo 3eneHnno

- E-WH®PACTPYKTYPA
MnaHckuTo ondat Ha Ha “ M3meHa u AonoNHa Ha Aen og, FeHepaneH ypbaHUCTUYKM nnaH 3a rpag Ctpyra, YE 6 u
aenon YE 8, bnok 18, bnok 19 v bnok 23, co aetanHa pa3paboTHa Ha gen og baok 18 u aen og bnok 23,
(obeauHeTa noctanka Ha YN u A4yn), KO Crpyra, onwTunHa Ctpyra”, ce Haofa BO aTapoT Ha HAaCEHO MECTO
CTpyra, 0AHOEHO BO JyFro = UETOUHUOT AGA HA FPaA,
rPaHnu’afa HA HOHRPETHUBT RAdHERNM cm_t‘:.—ln— — Mameua ua Wﬂ‘ VEE W Aéﬁ E,f"\ VE Q‘ EAsi igg EASE 18 1 EASE g?;;
aedriiripana ce neasna iia rpaasin Easiieen  yp&ain eaniinug ce VA,




Bo rpaHuumTe Ha nnaHcuoT ondat ce Haorfa YE 6 n gen oa YE8, bnok 18, baok 19 u ok 23.

MnaHcknoT ondat Ha uameHa Ha Y ce Ha rpaHUYHKU Ha ceBep co 0CHOBMHaTa Ha Cobupa yauua

“Typuctnyka C1”, oa noctojHmnoT Y, M Toa A0 KPCTOCHULATA Ha cepBUCcHaTa yauua - Ce2 co Cobupaxa yamua “
Typuctuuka C1”, cKepLiHyBa U Ha UCTOK Ce ABMMKM MO rpaHuLLaTa Ha ondaTtoT Ha NoTojHMOT MNYI o OCHOBMHA Ha
cepBucHaTa yauua Ce2 v Toa A0 KPCTOCHUUATa Ha MaructpanHata yavmua M2 (“MAPTU3AHCKA”) UcepBucHa
ynuua - Ce2, CKepluHyBa Ha jyr 1 o4M no ocoBuHaTa Ha MaructpanHara yamua M2 (“NAPTU3AHCKA”) ao
KpcTocHuuata Ha CobupHaTa yamua C4a "MAPC EHIE/IC” coMaructpanHatat yavua M2( B.MAJIECKU) —
,CKEpLUHYBa Ha ceBep no ouoBMHaTa Ha CobupaHaTa yamua C4a "MAPC EHTE/IC” v npoaonxkysa ce 40
KpcTocHuuata co Cobupana yamua “ Typuctmnuka C1”.

MoBepluMHaTa Ha NPEAUMUHAPHUOT NAAHCKUOT ondaT Ha M3meHa Ha MY BO paMKu Ha ONULIAHUTE rpaHuLm
n3HecyBa BKynHo 400558.92 ogHocHo 40,06 xa. Bo nnaHcKkaTa nporpama ce UcupTyBa NppeMMUHapHa u
NPUAMMKHA rPaHKULLA Ha NAAHCKUOT ondaT WTo ce yToYHyBa BO $pa3aTa Ha HAupT MaaH COrnacHo uneH 21 oa
MpaBuUAHKUK 33 ypbaHUCTUYKO NaaHupatbe nnaHupatrbe (“CnyxbeH BecHUK Ha Penybauka CesepHa MakegoHuja “,
Ha PCM 6p.225/20).

MoBeplnHa Ha NPEAMMUHAPHKOT NAAHCKK ondaT Ha [letaneH yp6aHUCTUYKN NAaH BO PaMKMTE Ha ONULLAHMUTE
rpaHnuM n3HecyBa BKynHo 113830.46m oaHoc 11,28 xa.

OCHOBHUTE NPEAHOCTUTE Ha IOKaINTETOT ce fobpaTa mecTononoxba, HenocpegHaTa 6AM3UMHA 4O LEHTApOT Ha
rpanoT u aobparta coobpakajHa NoBP3aHOCT CO APyruTe AEN0BM A0 rPajoT.

Si géllim kryesor me sjelljen e “ Ndryshim dhe plotésim nga plani Gjeneral urbanistik pér qytetin e Strugés , NJU 6
pjes nga NJU 8, Bllok 18,Bllok 19 dhe Bllok 23 me perpunim detal né Bllok 18 dhe Bllok 23 A((procedur e unifikuar
pér PGJU dhe PDU), KK Struga, Komuna e Strugés”, pér banim éshté:

- Krijimi i kushteve pér zmadhimin e vlerés sé tokés dhe shkallés sé rregullimit té hapsirés, kushtet pér
organizimin e hapsirave té planifikuara dhe pércaktimi i géllimit té zonave dhe planifikimi i klasave
kopaktibile té géllimit kryesor te klasave, pér shkak té zgjérimit té€ pérmbajtjes té pérfshirjes sé planeve ;

- Zgjidhja e definuar optimal e planit dhe infrastruktura e ujrave, duke pasur parasysh pasurit natyrore
dhe pérkufizimi si dhe pércaktimi i fond materialeve, népérmjet analizés sé gjendjes egzistuese duke
pasur planin detal urbanistik té tanishém;

- Pérdorim racional i Tokés;

- Pérfshirje maksimale e objekteve dhe infrastrukturés me terrenin;

- Respektimi dhe mbrojtja e té drejtave té njerézve né pung;

- Respektimi dhe vlerésimi i vlerave té peisazhit;

- Krijimi i njé pejsazi holikulturor;

- Ndértimi kopatibil i géllimit dhe grupi i kategoris sé géllimit;

- Ngritja e vetédijés pér humanizém dhe lévizja pa penges e pérsonave té endikepuar;

- Ndermarrja e masave pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor;

- Ndérmarrja e masave pér mbrojtje dhe shpétim ;

- Respektimi i dispozitave ligjore, standarteve dhe normativave né planifikim;

- Sidhe hormanizim me legjislacionin e ri;

Ne niveline Bllokut 18, Bllok 19 dhe Bllok 23, éshté parapr ne pajtim me Ndryshimin dhe plotésimin e PGJU
né qytetin e Strugés nga viti 2021 deri né vitin 2031, géllimet e klasave né vijim:

A —Banim

B — Qéllimet Komerciale dhe Afariste

V - Institucionet Publike

G — Prodhim, Shperndarje dhe servisim
D - Gjelbérim dhe Rekreacion

E — Infrastruktura

PaF areya t8 flakeibilitatiti par eRfrytazimin 8 Rapeirds dhe murdasit Biat sBatimit 18 5Iaﬂi+,ﬁlamﬂlzﬂhaﬂ qéllimg Ré
hivel t8 grupit £ kasave dhs (8 gallimave, ma padacktin 18 kasds dha qallimit 61 - pradhimi i srarg)ic dhs




ndotjes sé rénd né industri, duke pasur parasysh hapsirén e léndés e cila pérfagéson pjes nga trashégimia
kulturore dhe natyrore né regjionin e Ohrit té mbrojtura nga UNESKO. Pér kété arsye para planit dhe projektimit
duhet té respektohen trashégimit natyrore dhe kulturore dhe té kujdeset pér rregulloren dhe té pérshtaten
objektet me ambientin.

Né nivel nga pjesa e Bllokut 18 dhe pjes nga Blloku 23, té cilat jané Iénd me punim detal, jané té parapra géllimet
né pérputhje me “Ndryshimi dhe plotésim pjes nga Plani urbanistik Gjeneral pér Qytetin e Strugés, NJU 6 dhe pjes
nga NJUS8, Bllok 18 dhe Bllok 23, me punim detal né pjesén nga Blloku 18 dhe pjes nga Blloku 23 ( procedur e
unifikuar e PGJU dhe PDU), KK Struga, komuna e Strugés” nga viti 2021 - 2031 jané géllimet e klasave né vijim:

- A —Banim

- Al -Banim dhe shtépi

- A2 -Banim né ndértes

- B-Qéllimet Komerciale dhe Afariste

- B1-Njési té vogla komerciale dhe veprimtari afariste.
D - Gjelbérim dhe Rekreacion

- D2- Mbrojtje dhe gjelbérim né komunikacion

E - Infrastruktura

Pérfshirja e planit né “Ndryshimi dhe plotésim pjes nga Piani urbanistik Glenerai per Qytetin e Strugés, MiU 6 dhe
pies nga NJUB, Bllok 18 dhe Bllok 23, me punim detal né pjesén nga Blloku 18 dhe pjes nga Bllaku 23 { pracedur &

né pjesén jugore — lindore té qytatit.
Kufirl konkret | planit pérfshin = Ndryshimin e FGIU, MU 6, dhe pjes nga iU &, Bliok 18, Bliok 19 dhe Biiok 3 &
definuara me ndarja ¢ bllogeve t€ gyietiti dhe njésit urbane ime FEIU.

Né kufi me pérfshirjen e planit ndodhet NJU6 dhe pjes nga NJU 8, Bllok18, Bllok 19 dhe Bllok 23.

Pérfshirja e planit me ndryshimin né PGJU ndodhet né veri né aksin e rrugés frekuentuese “ Turistcka C1”, nga
PGJU egzistues, edhe até deri te udhékryqi né rrugén servisore — Ce2 me rrugén frekuentuese” Turisicka C1”,
kthehet dhe Iéviz né lindje pérgjat kufirit e pérfshirjes sé PGJU me aksin rrugor servisna Ce2 edhe até deri te
udhékryqi né rrugén Magjistrale M2 (“PARTIZANSKA”) dhe rruga servisore — Ce2, ktheht né jug dhe vazhdon deri
né aksin Magjistral rruga M2(“PARTIZANSKA”) deri te udhékryqi né rruga frekuentuese C4a "MARS ENGELS” dhe
vazhdon me rrugén magjistrale M2 (V.MALESKI), kthen né veri né aksin rrugor frekuentues C4a “MARS ENGELS”
dhe vazhdon deri né udhékryqgin e rrugés frekuentuese “ Turistcka C1”,

Sipérfagja paraprake e pérfshirjes sé planit pér ndryshim té PGJU né korrnizat e pérshkruara né kufi arrin
sipérfagen 400558.92 gjegjésisht 40,06 ha.Né plan programin éshté vizatuar paraprakisht kufiri i afert me
pérfshirjen e planit e cila pércaktonné faza né draft plan né pérputhje me nenin 21 nga Rregullorja pér plane
urbanistike (“G.zyrtare e Republikes sé Magedonis sé Veriut me nr 225/20,)

Sipérfaqja paraprake e pérfshirjes sé planit né Plan detal urbanistik né korrnizat e kufive té shénuara arrin gjithsej
113830.46m gjegjésisht 11,28 ha.

Pérparsit kryesore té vendodhjes jan né né pozita té pérshtatshme gjeogrefike, aférsi e menjéhershme e géndres
sé qytetiti dhe trafikut né lidhje me pjes té tjera té qytetit.

MpeameT Ha NNAHCKUOT AOKYMEHT (Mp. TPAHCMOPT, NIaHUpaHe Ha NPOCTOPOT U CA.)
Léndé e dokumentit planor (p.sh. transport, planifikim i hapésirés dhe ngj.).

MpeameT Ha NAAHCKMOT JOKYMEHT e niaHupatbe Ha npoctopot/Léndé e dokumentit planor éshté planifikimi i
hapsirés.

MepuoaoT 3a fOHECYBaHE HA NAAHCKUOT foKyMmeHT. / Periudha pér miratimin e dokumentit planor

2021 - 3636

Mpegsnacno peonanparse Ha JIaNENeT ABRYMENT: ABHBINY E NBEABNAENS BEBNANPBAILE; HA KBANY IBANNN




Revidim i parashikuar té dokumentit planor. Nése éshté paraparé revidim, pér sa vite

5 roavHun

Mpoctop uau obnact ondareHU CO NNAHCKMOT AOKYMeHT (np. reorpadpcka obnacr, gobpo e ga ce
npuKaum mana)
Hapésiré ose sferé e pérfshiré me dokumentin planor (p.sh. zoné gjeografike, éshté miré té vizatohet harta)

CornacHo uneH 44 oa UcTMOT 3aKoH, co naHcka nporpama ce yTeepaysa NpeIMMUHAPHA rpaHuLLa Ha NIaHCKUOT
ondart Ha a)kypupaHa reogeTcka NnoAnora U UCTaTa co COCTOM o4 rpaduyku U HyMepUYKK aen.

FeHepasHMOT ypOaHUCTUYKMOT NAAH 3a rpaj, YMjlITO NNaHCKU ondaT e co noseplunHa noronem og 400 xa, 3a
Aenosu o4 naaHcu ondat Bo ronemuHa nomana o 400 xa a He nomana og 10xa , WTO COOABETCTBYBA Ha AeTaneH
ypbaHUCTYKM NiaH ¥ npeTcraByBa ypbaHUCTUCTUMLKA LeNnHa, MoXKe da buae coctaseH gen Ha eHepanHuoT
ypbaHuCTMYKKM NaaH, Koj ke buae coctaseH aen Ha MeHepanHUOT ypbaHUCTUYKM NAaH U UCTUOT Ke ce crnposeayBa
npeky [etanHuoTt ypbaHUCTUYKM NAaH WTO € HeroB coctaBeH uneH 29, ctas (3) og MpaBUAHUK 3a ypbaHUCTUUKK
nnaHupatse (“Cayxben BecHuk Ha Penybivka CesepHa MakegoHuja” Ha PCM 6p.225/20).

MnaHckuoT ondat Ha U3MeHyBake MU A0NOoAHYBakbe Ha YpbaHUCTMUKMOT nnaH no npasuno Tpeba aa ce cosnara
CO NpoCTOpHaTa eAuHWUE Ha nAaHupakbe cornacHo uneH 25, ctas (3) og MpaBuAHUK 3a ypbaHUCTUYKO
nnanupare(“Cnyxben BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja” Ha PCM 6p.225/20). Mpanuuata Ha
NNAHCKMOT ondar Ha AeTaHa paspaboTka e yTeepAeHa B0 [eHepanHuTe ypbaHUCTUUKK NAaH.

lpaHuuaTa Hlja naacHkute ondar Ha Ha “ M3meHa u AonosiHa Ha Aen of FeHepaneH ypbaHWUCTUYKM NNaH 3a rpaj
Crpyra, YE 6 v gen oa YE 8, bnok 18, baok 19 v bnok 23, co getanHa pa3pabotHa Ha aen on bnok 18 u gen opg,
Bnok 23, (obeauHerta noctanka Ha 'Y u AYN), KO Crpyra, onwTtuHa Ctpyra” e yTBepAeHa Bp3 0CHOBa Ha M3meHa
1 aononHa Ha MNYM Ha Mpag Ctpyra o 2007 roamHa (ycsoeH co Oanyka 6p. 07 — 643/7 oa 05.04.2007 Ha CoseT Ha
OnwTtuHa Crpyra),Bo pamkuTe Ha bnok 18, Baok 19 u Bnok 23, Kako 1 getanHute ypbaHUCTUYKKU MNAHOBU
[OHECEHU BO FPaHULMTE Ha NNAHCKMOT ondaT Koj e pa3paboTeH Kako geTaneH ypbaHUCTUUKMU NNaH BO pamkuTte
Ha gen op bnok 18 u aen op bnaok 23. OBa ucmeHa Ha YN, ogHOC NaaHCKMOT ondat 3a AeTasHO NAaHupake
OCHOBa Ha ujeH 32, ctas (3) oA MpaBunHUK 3a ypbaHUCTMUKO nnaHupatbe (“ChyxbeH BecHUK Ha Penybauka
CesepHa MakegoHuja” Ha PCM 6p.225/20). O4HOCHO rpaHMuaTa Ha NAaHCKMOT ondat Ha AeTaneH YpOaHUCTUYKK
nnaH no npasusio Tpeba Aa ce yosnara co perynaumoHa AnHKja, rPaHMLA Ha rPpaZeXkHa Napuena,ocka Ha yauua
WU APYT IMHEapEeH reoaercy uumbon WTo npeTcraTysa co3AafeHa Uau npupoaHa rpaHuua.

Né pajtim me nenin 44 néLigjit pér planifikim urbanistik, me programin e planit éshté pércaktuar kufiri paraprak i
pérfshirjes.sé planit me bazén e azhuruar gjeodezike, dhe e e njejta éshté dhéné né pjesén grafike dhe numérike.
Plani Gjenera_] urbanistik  pér pérfshirjen e planit né fjalé arrin sipérfage mé té madhe se 400 ha, pér pjes té
pérfshirjes sé planit né madhési mé té vogel prej 400 ha dhe jo mé e vogé se 10 ha, e cila korensondon me pjes
nga plani urbanistik detal dhe pérfagéson géllimet urbanistike, dhe mund té jet pjesé e planit Gleneral urbanistik
, e cila éshté pjes pérbérése e planit Gjeneral urbanistik dhe i njejti do té realizohet népérmjet planit detal
urbanistik e cila éshté pérbérja e tij neni 29 aline (3) nga Rregullorja pér planifikim urbanistik (“G.zyrtare e
Republikes sé Magedonis sé Veriut me nr 225/20,)

Pérfshirja e pléi’iit pér ndryshim dhe plotésim né planin urbanistik me té drejt duhet té lidhet me njésin urbane
me plan ne pérputhje me nenin 25 alien (3) nga Rregullorja e planit urbanistik (“G.zyrtare e Republikes sé
Magedonis sé Veriut me nr 225/20,).Kufiri | pérfshirjes sé planit me perpunim detal e komfirmuar me Plan
Gjeneral urbanistik.

Kufiri i péerfshirjes sé planit né né “Ndryshimi dhe plotésim pjes nga Plani urbanistik Gjeneral pér Qytetin e
Strugés, NJU 6 dhe pjes nga NJUS, Bllok 18 dhe Bllok 23, me punim detal né pjesén nga Blloku 18 dhe pjes nga
Blloku 23 ( procedur e unifikuar e PGJU dhe PDU), KK Struga, komuna e Strugés”’e p;rcakton né lidhje me
Ndryshimi dhe plotésim né PGJU né Qytetin e Strugés nga viti 2007( miratur me Vendim nr.07 — 643/7 nga viti
05.04.2007 nga Késhilli i Komunés sé Strugés), né korrnizat me Bllok 18, Bllok 19 dhe Bllok 23, si dhe plani Detal
urbanistik e sjellur né kufi me pérfshirjen planore e cila éshté pérpunuar si plan urbanistik detal né korrnizat e
pjesés sé Bllokut 18 dhe pjes nga Blloku 23. Ky ndryshim i PGJU, gjegjésisht pérfshirjes sé planit pér plan detal me
bazé té nenit 32, aliena (3) nga Rregullorja pér planifikim urbanistik (“G.zyrtare e Republikes sé Magedonis sé
Veriut me nr 225/20,) Gjegjésisht kufiri | pérfshirjes sé planit né planin detal urbanistik me té drejt duhet té
pérshtatet me vijén e rregullt , Kufiri i tokés ndertimore, aksi rrugor ose simbol linear gieodezik.e cila pérfagéson
leriimin ose kufirin natyral.




9lenute u/unu npeanor yenute wWTo Tpeba Aa ce NOCTUIHAT CO PeasU3UPaETO HA MIAAHCKMOT JOKYMEHT 1
AaNN UCTUTE Ce COAPMKAHU BO aKT WU JOKYMEHT.

Qéllimet dhe/ ose propozim géllimet qé duhet té arrihen me realizimin e dokumentit planor dhe a jané
mbajtur té njéjtat né akt ose dokument

Aa/Po [X]
He/Jo [ ]

[anu e npunoxena konuja og uenure? / A éshté parashtruar kopje té géllimeve?

[fa /Po
He/Jo [ ]

Pesume Ha BanjaHujaTa BP3 XKMBOTHATA CpeAMHa
. Pérmbledhja e ndikimit né mjedisin jetésor

(Aa ce onpeaeny ganu UMNIEMeHTaLMjaTa Ha NNAHCKMOT AOKYMEHT Ke npeAusBUKa 3HAYUTENHO BAUjaHUe Bp3
KMBOTHaTa cpeauHa, notpe6HO e fAa rM MNoMo/sHMTE MpalakwaTta Kou cnepat nojosy Kako BOAMY 33
onpefenyBare Ha 3HAYUTENNHOTO B/MjaHUE Ha edeKTUTe BP3 KUBOTHATA CPEAMHA, 3 KOU Ce BO COr/IacHOCT CO
Vpepbata 3a KpUTEpMYMMTE BP3 OCHOBA Ha KOM Ce [OHECYBaaT OA/IYKWUTE Aanu OnpeseneHu MAaHCKM
AOKYMeHTU 6u MmoXKene fa MMaat 3HaYMTe/IHO BAMjaHue BP3 XKMBOTHATA CpeAUHa U 34,paBjeTo Ha nyfeTo).
(Té pércaktohet a do té shkaktojé ndikim té réndésishém implementimi i dokumentit planor né mjedisin
jetésor, éshté e nevojshme t'i plotésoni pyetjet té cilat vijojné mé poshté si udhézues pér pércaktimin e
ndikimit té réndésishém né efektet e mjedisit jetésor, dhe té cilét jané né pajtim me Urdhéresén pér kritere né
bazé té té cilit miratohen vendimet a mund té kené ndikim té réndésishém dokumentet planore né mjedisin
jetésor dhe shéndetin e njeriut).

MoTeHuMjanHUTE BAKjaHK]a BP3 XKMBOTHATA CPEAMHA O NNAHCKUOT JOKYMEHT.

BnvjaHujaTa, KoM ce npeTnocTaByBa AeKa MOXe A3 NpPou3nesart Co MMMNIEeMeHTaumja Ha 0BOj NAaH, MoXe Aa ce
pasrnegysaaT o4 acneKkT Ha HEeraTMBHWU B/AMjaHWMja M O, acnekT Ha MAHU 6eHeduuMM, OLHOCHO MO3UTUBHM
B/ANjaHuja. ;

OyeKyBaHu nosfumauu éhujauuja:

Peanusaumjata Ha NAaHOT Ke AONPUHECE 3@ PaLMOHANHO KOPUCTEHE Ha 3EMJULLTETO, MaKCUMaNHO BKIOMyBake
Ha MHdpacTPyKTypaTa u rpagbuTe co TepeHoT, HOBM paboTHKM mecTa 3a HaceneHneTo, nofobpa 6UsHUC Kauma,
nofobpysatbe Ha KBAaNMTETOT HA XKUBEEHE U 3roNeMyBakbe Ha XKMBOTHUOT CTaHAAPA,.

OyekyBaHK HeﬁaTuBHu BAMjaHuja:

HoBousrpageHute 06jeKTH KaKo U BeKe NOCTOEYKMTE BO NAAHCKUOT ondaT morke Aa buaat noTeHumMjanHu ussopum
Ha eMMCMM KOM HEeraTMBHO MOXe Jia BAWjaaT BP3 MeAWymuTE Of XKMBOTHAaTa CpeauHa M 3/4paBjeTo Ha
HaceNeHUeTo, LOKO/KY He Ce COOABETHO ynpaByBaHu.

Ndikimet potenciale né mjedisin jetésor nga dokumenti planor.

Ndikimet, té cilat pérfagésojné se mund té rrjedhin me inmplementimin e kétij plani, mund té shqyrtohet nga
aspekti i ndikimeve negative dhe nga aspekti i beneficioneve té ardhshme, respektivisht ndikimet pozitive.
Ndikime té pritura pozitive:

Realizimi i planit do té kontribuojé pér shfrytézim racional té tokés, pérputhje maksimale té infrastrukturés dhe
ndértimeve me terrenin, vende té reja punuese pér popullsing, klimé pér biznes mé té miré, pérmirésim i cilésisé
sé jetesés dhe rritje té standardit jetésor.

Ndikime t& pritura negative:

Objektet e ndértuara té reja sl dhe ekzistueset né pérfshirjen planore mund té jené burime potenciale 1€
emisioneve té cilat mund té ndikeiné negativisht né mediumet e miedisit jetéser dhe shéndetin & pepullsisé, nése
Atk jang menaxhuar né menyré adekuate.

Mmajin ja npeasng reacmunata Ha naancrmer endar v aacianenocia Ha
PATHOPOAHM EBAPWMHIM BO HEFS (EBBBPALAJ. UHBPACTRYITYPE, ABMYBALLE,
Bepoajatiiacra, apemerpasiieta, pakpeaiiija, TYpMIaM W EA. 8 WMA BAWEIHWE BRI HWBATHITAE EREAUNA W
(hpexsenTHOCTa 1 NOBPATHOCTE Ha | 3APSRIETO H AVIETO BO NEPKOABT Ha HETOBS TS RAMRHBLT Lo PpeRBEHTHBET B
anAujadujan NOBPATHOCT CO0ABRTHA HA HEFORATA pRAAKIAHKIA




Gjasat, kohézgjatja, frekuentimi
dhe kthyeshméria e ndikimeve

Duke e pasur parasysh madhésiné e pérfshirjes planore dhe pérfagésimin e
pérmbajtjeve té ndryshme né (komunikacion, infrastrukturé, banim,
rekreacion, turizém dhe ngj.do té keté ndikim né mjedisin jetésor dhe
shéndetin e njerézve né periudhén e vliefshmérisé sé saj me frekuentim
pérkatés ndaj realizimit té saj.

KymynatusHata npupoga Ha
B/IUjaHMjaTa BP3 KMBOTHATA
CpeAMHA Y XKUBOTOT U 34 paBjeTo
Ha nyfeto

Natyra kumulative e ndikimit né
mjedisin jetésor dhe jetén dhe
shéndetin e njeriut

M3rpapbarta Ha npeaBUAEHUTE COAPXKUHMU Ha NpeaMeTHaTa oKaumja ke uma
KYMY/NaTUBHO BNWjaHUE BP3 KMBOTHATa cpeamHa, Koe npes ce Ke ce orneaa
Ha WTETHOTO BAMWjaHWe Bp3 aMOWMEHTaNHWOT BO3AyX, NOpagu 3rosieMeHaTa
¢dpekBeHUMja Ha BO3uMna WU wucnapyBateto Ha VOC, Kako M BO
3ro/IeMyBatbeT0 Ha KOMYECTBOTO Ha CO34afeH 0Tnaj, Kako KOMYHaseH,
Taka 1 Ha Apyrv BULOBU Ha OTNaga,.

Opf nnaHCKa nporpama He ce 04eKyBaaT 3HayajHu BAUjaHUja BP3 KUBOTOT U
34paBjeTo Ha NyfeTo, 3aToa LWTO BWMAOT M NpUpoOLaTa Ha NAaHUpaHuTte
NPOEKTHU COAPXWMHM He cnafaaT BO rpynata Ha rofemu U AUPEKTHU
3araZlyBayv Ha »KMBOTHaTa CpeAMHa U XKMBOTOT U 34paBjeTo Ha NyreTo.
Ndértimi i pérmbajtjeve té parashikuara né lokacionin né fjalé do té keté
ndikim kumullativ né mjedisin jetésor, i cili para sé gjithash do té pasqyrohet
né ndikimin e démshém né ajrin ambientues, pér shkak té frekuentimit té
zmadhuar té automjeteve dhe komponimit VOC, si dhe né zmadhimin e
sasisé sé mbeturinave té krijuara, si komunal ashtu edhe né lloje tjera té
mbeturinave.Nga programi i planit nuk priten impakte té konsiderueshme
né jetén dhe shéndetin e njeriut, sepse lloji dhe natyra e pérmbajtjes sé
projektit té planifikuar nuk bien né grupin e ndotésve té médhenj dhe té
drejtpérdrejté té mjedisit dhe jetés sé shéndetit té njeriut..

MpexyrpaHuyHa npupoaa Ha
B/IMjaHUjaTa {
Natyra ndérkufitare e ndikimit

Co npMMmeHa Ha MepK#u 3a HamasnyBarbe unun n3berHysare Ha BAUjaHMjaTa He
ce o4YeKyBaaT NpeKyrpaHUYHU BAKjaHWja.

Me zbatimin e masave pér zvogélimin ose tejkalimin e ndikimeve nuk priten
ndikime ndérkufitare.

Pusuuure no *XUBOTOT 1
3ApaBjeTo Ha nyfeTou
YKUBOTHATa cpeAuHa (np. Kako
pesyntar Hayécpeku)

Rreziget né jetén dhe shéndetin e
njeriut dhe mjedisit jetésor
(p.sh.si rezultat i fatkeqgésive);

He ce ouyeKkyBaaT pusMuM Bp3 34paBjeTo Ha NyfeTo UK KUBOTHATa cpeguHa
KaKo pe3ynTaT Ha Hecpeku M xaBapuu of, NpeaBULEHUTE aKTUBHOCTU BO
ondaror.

Nuk priten rrezige né shéndetin e njeriut ose mjedisit jetésor si rezultat i
fatkegésive dhe démtimeve nga aktivitetet e parapara né pérfshirjen.

Oncer u NPOCTOPHUOT obem Ha

B/IWjaHujaTa (reorpadcka
obnact M ronemuHata Ha
nonynauujata '

Koja Ke 6uae 3acerHara)
Madhésia dhe volumi hapésinor i
ndikimit (territori gjeografik dhe
madhésia e popullsisé ).

YTBpAYyBateTO Ha KOHLENTOT Ha NPOCTOpPHaTa OpraHu3auuja, ypeayBamero
U KOPUCTEHETO Ha Teputopujata Ha PenybankaTa, a BO KOHTEKCT Ha Toa U
CTOMAHCKaTa CTPYKTypa, 3aBUCKM Of, Pa3BOjoT, CTPYKTYPHWUTE NPOMEHU M
npocTopHaTa AUCTpUbyumMja Ha HaceneHneTo.

Bp3 ocHoBa Ha nporHo3a 3a 6pojoT, CTpyKTypaTa, TEMMNOTO Ha PacTeorT,
KpUTEpUyMUTE 33 pasmecTyBarbe U MOABUXKHOCTa, Tpeba ga ce nokaxke
NPOCTOPHO-BPEMEHCKaTa KOMMOHEHTa Ha OCTBapyBatbe Ha WAHaTa
opraHusaumja u ypeaysarbe npeky gemorpadpckMoT acnekr.

Oemorpadckute npoeKkuun, KoM Ha MNNaHMPaHbeTo My [JaBaaT HoBa
AVMEH3Mja, NoKaXkyBaaT uau Tpeba [a NOKaKaT, Kako BO MAHWHA Ke ce
dopmupa HaceneHWeto, HeroBMOT paboTeH KOHTUHreHT (paboTHa cuna) u
[OMaKMHCTBATa M Kako Tpeba Aa npuAoHEecaT KOH CEeCTPaHO Cor/iesyBarbe
Ha naHaTta cocrtojba Ha HaceNneHMEeTo Kako NPOU3BOAEH Ae/, NOTPOLLYBaY U
ynpasyBau - KpeaTtop.

Cnopepg, nogatoumte of [lonMcOT Ha HaceNeHUEeTo, AOMaKWHCTBaTa W
cTaHosuTe cnposegeH 8o 2002 rognHa, BO onwTuHa CTpyra perncTpupaHu
ce srynHo 26892 wutenu.

Kot aemerpadcna pamig; NECCACHNETS € Inadaing nateropnis noja 1pefs
A3 €8 UMA BO NPEABKA NPW 3NPOKCWMALKIATA HA NOTEHUKIAAHETE PRBATHY
PBEYBEN 1 RAFBHUM[ZAHUTE RETABIIYESHNE 1 HERHEHHUN HE EFE BIASEN
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ycnyru.

BpojoT Ha »uTenn so OnwTnHa CTpyra nsHecysa 36892, WTO Ha NOBPLUMHA
oa, 562.66 xa, gaBa ryctuHa of, 65.65 xutenu/xa, a Toa € 3HAYUTENHO
NOMasKy of, ryCTUHaTa Ha HaceneHocT Bo Penybivka MakegoHuja..

Pércaktimi i konceptit té organizimit hapésinor, rregullimi dhe shfrytézimi i
territorit té Republikés, kurse né kontekst té saj dhe strukturés ekonomike,
mvaret nga zhvillimi, ndryshimet strukturore dhe distribuimi hapésinor i
popullsisé.

Né bazé té prognozés pér numrin, strukturén, ritmit té rritjes, kriteret pér
zhvendosjen dhe lévizshméring, duhet té tregohet komponenta hapésinoro-
kohore té realizimit té organzimit té ardhshém dhe rregullimi pérmes
aspektit demografik.

Parashikimet demografike, té cilat planifikimit i japin dimenzion té ri,
tregojné ose duhet té tregojné, si né té ardhmen do té formohet popullsia,
kontigjenti i tij punues (fugia punuese) dhe amviséria dhe si duhet té
kontribuojné ndaj vézhgimit té gjithanshém té gjendjes sé ardhshme té
popullsisé si pjesé prodhues, konsumator dhe menaxhues-krijues.

Sipas té dhénave nga Regjistri i popullsis€, amvisérive dhe banimeve
realizuar né vitin 2002, né komunén e Strugés jané regjistruar gjithsej 36892
banoré.

Si korrnizé demografike, popullsia éshté kategori e réndésishme e cila duhet
té merret parasysh gjaté aproksimim té resurseve potenciale punuese dhe
konsumatoréve potencial dhe shfrytézuesit e té gjitha llojeve té shérbimeve.
Numri i banoréve né Komunén e Strugés arrin 36892 qé né sipérfage prej
562.66 ha, jep dendési prej 65.65 banoré/ha, e ajo éshté dukshém mé pak
nga dendésia e popullsisé né Republikén e Magedonisé.

MoTeHuMjanHUTE EKOHOMCKM U COLUja/IHU BIMjaHKU]a KoM 6M rv NpeAnU3BMKaN MIAHCKMOT JOKYMEHT KaKo WTO
ce: |

Ndikimet potenciale ekonomike dhe sociale té cilat mund ta ndikojné dokumentin planor jané:

MosonHaTta reorpadckata nonoxkba M KUBOMUCHOTO OMKPYXKYBatbe, [LOOPUTE MUKPOKAMMATCKU YCNOBM,
OTBOPEHOCTE Ha NPOCTOPOT KOH [aNeyHu NPOCTpaHu BUAMUM U aobpaTa AMCNO3ULIMja Ha NOKANMTETOT BO OZHOC
Ha coobpakajHaTa MOBP3aHOCT CO OMWTMHATa M MOLWMPOKO CO PErMOHOT, OAaT BO MPUAOT Ha MaejaTa 3a
peanusaumja Ha 0BOj NNaH.

Pozita e pérshtatshme gjeografike dhe mjedisi i gjalléruar , kushtete mira mikroklimatike , hapja e hapsirés ndaj
horizonteve dhe dispozicioni i miré i lokalitetit né lidhje me lidhéshmérin e komunikacionit me komunén dhe me
gjére me regjionin shkojné né favoré dhe né iden pér realizimin e kétij plani.

BpepgHocTa 1 paHiiMBocTa Ha obs1acTa Koja Ke 6upe 3acerHara co J0HecyBare Ha NIAHCKUOT AOKYMEHT:
Vlera dhe ndjeshméria e rajonit gé do té ndikohet me sjelljen e dokumentit planor.

Moce6Hu npupoaHU
KapaKTepUCTUKK UK KYNTYPHO Bo TeKoT Ha noctanka pa ce nobapatr M Mwucnewe oa Ynpasa
HacneacTeo 3a 3awTuTa Ha KyntypHoto Hacnepcrso npu MuHucrepctsoTo 3a Kyartypa.
Karakteristikat e vecanta
natyrore ose trashégimi kulturore | Gjaté procedures té kérkohet Mendim nga Drejtorisa pér mbrojtje té
Trashégimisé Kulturore prané Ministrisé sé Kulturés.

HapgmuHyBararta Ha Moxke fa Ma HagMUHYyaBake Ha CTaHAAPTHU 33 KBAa/IMTETHU BO KMBOTHA
CTaHAapAuTe 33 KBaAUTeT Ha CpeAuHa M MOXKe A3 UMa U HAAMUHYBake Ha rpaHuLM BPeaHOCTH
YKUBOTHATa CpeuHa Uu

rPpaHUYHUTE BPeaHOCTH Mund té ket tejkalin te standarteve pér kualitetin e mjedisin jetésor dhe

Tejkalimi | standardeve pér cilési | mund té keté tejkalim te vlerave kufitare.
té mjedisit jetésor ose vlerat
kufitare ,
MUTEHIUEHA YNOTPena ua NOBEPIIKMAG HA NPEAUMEHADHE IAAHCKKOT ONGAT HA WIMEH3 HA [Y11 68
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Pérdorimi intenziv i tokés

40, 06 xa .CornacHo poHeceHuoT [lnaH 3a ynpaByBake CO CBETCKO
NPUPOAHO WU KYNTYPHO HacnenctBo Ha OXpuacku pernoH (“Cn.BecHMK Ha
P.C. MakeaoHuja 6p.45/20”), nnaHckuoT ondaT ce Haofa B8O 3awTuTHa lll — a
30Ha BO rpaHuumute Ha YN Ha CTpyra (KyATypHO Hac/neacTBO) M COrNacHo
Toa Tpeba Aa ce noYUTyBa MepKUTe M 3abpaHu LWTO Nponsnerysat o4 UcTMoT
McTo Taka aa ce bapat 1 MUC/THE og YHECKO

MoBpLlKMHaTa Ha NaaHcknoT ondat n3Hecysa 11,38 xa, HO AOHECYBaHETO Ha
MnaHcka nporpama 3a YpbaHuctuuku Mnad 3a  OnwtuHa Crpyra,Ho
LOoHecyBareTo Ha [lnaHcka nporpamasa M3ameHa u [ononHa Ha [etaneH
ypbaHucTyko Mnav 3a, YE 6 u gen og YE 8, bnok 18, baok 19 u baok 23,co
netanHa paspabotka Ha Baok 18 u bnok 23 A,(obeanHeta noctanka Ha MYI
u [1YM), KO Crpyra, onwTuHa Ctpyra.” :

MoBeplwmnHa Ha NPeAMMUHAPHU NAAHCKMOT ondaT Ha uameHa Ha IYM Bo
pamKuUTe Ha onulaHuTe rpaHuymMTe nsHecysa BKkynHo 400558,92 ogHocHo
40, 06 xa. Bo nnaHckata nporpama ce WCUpTyBa NpeanmeHupaHa W
npubaunXKHa rpaHuLLa Ha NAaHcUoT ondaT WTO ce yToyHyBa BO dasarta Ha
HaUpT nnaH cornacHo uneH 21 op [paBuUAHMKOT 3a ypbOaHUCTUYKO
nnaHupame (“CnyxbeH BecHUK Ha Penybanka CesepHa MakegoHuja “, Ha
PCM 6p.225/20), HO poHecyBaweTo Ha MMnaHckata Mporpama M3meHa u
[onosiHa Ha gen op, MeHepaneH ypbaHUCTUMYKKM nnaH 3a rpag CTpyra,
YE 6 u pen on YE 8,bnok 18,bnok 19 u bnok 23, co petaneH
pa3paboTka Ha gen og bnok 18 v aen op bnok 23, ( ObeguHeTa
nocranka Ha 'Y v Ayn).

Sipérfagja e paraprake e siperfagjes planore pér ndryshim dhe plotésim té
PGJU né korrnizat e kufirit té pérshkruar arrin gjithsej 400558,92, gjegjésisht
40,06 ha. Né pajtueshméri me Planin pér menaxhim me trashégimin
natyrore dhe botérore né regjionin e Ohrit (“G.zyrtare e Republikes sé
Magedonis sé Veriut me nr.45/20,) pérfshirja e planit ndodht né zonén e lll
té mbrojtur né kufi me PGJU né Strugé ( trashégimi natyrore) dhe né pajtim
me kété duhet té respektohen masat dhe ndalesat té cilat rrjedhin nga
enjéjta. Gjithashtu té kérkohet Mendim nga UNESKO.

Siperfagja e planit pérfshin 11,38 ha, gjat miratimit té Plan programit pér
Plan urbanistik pér Komunén e Strugés, gjat miratimi té Plan programit
Ndryshim dhe Plotésim i planit Detal urbanistik pér NJU 6 pjes nga NJU 8,
Bllok 18,Bllok 19 dhe Bllok 23 me perpunim detal né Bllok 18 dhe Bllok 23
A(procedur e unifikuar pér PGJU dhe PDU), KK Struga, Komuna e Strugés
Sipérfagja paraprake pérfshin planin pér PGJU né korrnizat e kufijve té
shkruara e cila éshté gjithésej 400558,92 gjegjésisht 40, 06 xa. Né plan
programin éshté vizatuar paraprakisht dhe péraférsisht kufit e pérfshirjes
planore e cila éshté pércaktura ne fazén e draft planit né pérputhje me
nenin 21 nga Rregullorja pér planifikim urbanistik (“G.zyrtare e Republikes
sé Magedonis sé Veriut me nr.225/20,) gjat miratimit té Plan programit
Ndryshim dhe plotésim né pjesén nga Plani urbanistik Gjeneral pér Qytetin
e Strugés NJU 6 dhe pjesé nga NJU 8, Bllok 19 dhe Bllok 23 me pérpunim
detal né pjesén e Bllokut 18 dhe pjes nga Blloku 23, ( Procedur e unifikuar e
PGJU dhe PDU)

BaujaHujarta Bp3 obnacrute unm
nejsaxKurte KOM UMaaT NPU3HaTH
CTaTyC Ha HAaLUOHAMTHU UNTU
MefyHapeaiii 3aiuThTe u
negpatja negpatja:

Ndikimet né sferat ose peisazhet

CornacHo 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO M YPBAHUCTMYKO MaHWpare BO
NPOCTOpHUTE M YPBaHMCTUYKM NNAHOBK, BP3 OCHOBA Ha AOKYMEHTauujarta 3a
HEABUXHOTO KyNTYPHO HACNeACTBO, 3aA0/DKUTENHO Ce YyTBPAyBaaT NAaHCKK
MERHKKA 38 3JBWTUTE HE ENOMEHWUWTE Ha HYATYPaTa; Haue W HaeaHW 33
BAPEACAYBAIBE HA BEAWMBT 13 NNBHATE 3aMTnIa:;

HAJBANHA KAPAKTEDWETIKA HA ORD] PBIMOH 6 WIN0WACTROTO €0 O8ra1s fnaps




té cilét kané status té pranuar né
territore nacionale ose territore
té mbrojtura ndérkombétare

M dayHa M eHAEeMWUYHM BUAO0BM, a obnacta e eKO/OWKKU Yucta U e BO
HenocpeaHa 6ausnHa Ha OxpuackoTo Esepo.

Bo OxpuackoTo E3epo 3apaau reorpadpckata M30/IMPAHOCT M NOBOMHWUTE
xuaporpadcku yciioBuM, 3aU4yBaHU Ce U BO Hero Xuseat okony 146 suzosu
eHAEMUYHM opraHu3mu. EAeH Aen o4 Hue npeTcTasyBaaT »usW docuam
peuncu HeM3MeHeTH of, BPeMeTo Ha Tepumep HaBamy - EHAEMCKUOT CyHrep,
PeNUKTHUTE BWAOBM no/mkasn (Hag 27) of Kou 86% ce eHAEMUYHM,
HEKONIKyTe PENMUKTHW BUAOBU [IMCTH, OXpUACKaTa nacTtpmka (Salmo letnica),
6ensuuata (Acantolingua ochridana) u gp. Bugosu pubu co eHAEMCKu
KapaKTep Kako u noronem 6poj penuKTHU BUAOBM anrv. 3apaZu BaKBOTO
60raTcTBO CO NpUPOAHW BpeaHocT, OxpuackoTto Esepo 8o 1979 roguHa e
BHECEHO BO CMMCOKOT Ha CBETCKOTO HaCNeACTBO Kako NpupoaHo Aobpo, a
o 1980 roguHa nopaau 3HauYajHUTE KYNTYPHO-UCTOPUCKU BPEAHOCTU BO
MOLWMPOKMOT NPOCTOP TOa € HOMUHaApaHO U Kako OXpMACKO MPUPOAHO M
KY/NITYPHO - UCTOPUCKO nogpavje.

MosplwmHaTta Ha esepoTo u3HecyBa 23000 xa M BaXu 3a eAeHO 04
HajaHayajHUTe TYPUCTUYKM 3HaMEHWUTOCTM BO MaKefoHMja U CO KyNTypHO-
MCTOPUCKO 3Hauetbe 0f CBETCKM Pasmepu; HayYHO-UCTPaXyBauku 300/10LIKH
06jeKT 1 co noce6HNU reoMopdONOLKK U XMAPONOWKN BPEAHOCTH; 06jeKT co
MHOrycTpaHa 6uonowka HameHa; 6uoTon Ha cnatkoBogHa dayHa w
opHuTodayHa.

Cnopes mefyHapoAHMOT COjy3 3a 3alTUTa Ha NpupoAaTa U NpUpoaHuTe
GoratctBa (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) uma mefyHapogeH cratyc lll kateropuja. Bo 1979 roauHa
e BHeceHo BO CNUCOKOT Ha CBETCKOTO HAac/leACTBO Kako NpupoaHo Aobpo, a
8o 1980 roauHa Mopagu 3HavyajHUTE KYNTYPHO-UCTOPUCKU BPeAHOCTU BO
NOWMPOKKOT NPOCTOP TOa € HOMMHapaHO M Kako OXpuacKo NpUpoAHO M
KYATYPHO - UCTOPUCKO noapauje.

MospwwnHaTa Ha e3epoto wu3HecyBa 23000 xa M BaxXxu 33 eneHo 04
Haj3HauajHUTE TYPUCTUYKM 3HAMEHUTOCTU BO MaKefoHuja U CO KynTypHO-
MCTOPWCKO 3Hauetbe 04, CBETCKU pasmepu; Hay4HO-UCTPaXKyBauku 300/10LIKK
06jeKT 1 co noce6HN reomopdONOLLIKK N XMAPONOLKN BPeAHOCTH; 06jeKT co
MHOrycTpaHa 6uonowka HameHa; 6uoton Ha cnaTtkoBodHa dayHa u
opHuTodayHa.

Cnopes MefyHapoAHMOT COjy3 3a 3alTWTa Ha Npupojata U npupoaHute
Goratctea (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) nma mefyHapoaeH ctatyc lll kateropuja.

Né pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik né planet
hapésinore dhe urbanistike, né bazé té dokumentacionit pér trashégiminé e
patundshme kulturore, detyrimisht pércaktohen masa planore pér
mbrojtjen e pérmendoreve kulturore, si dhe udhézime pér pércaktimin e
regjimit té mbrojtjes sé tyre.

Karakteristiké mé té réndésishme né kété rajon éshté shumica e florés dhe
faunés sé pasur dhe llojet endemike, kurse zona éshté e pastér dhe éshté né
aférsi té drejtépérdrejté me Ligenin e Ohrit.

Né Ligenin e Ohrit pér shkak té izolimit gjeografik dhe kushteve
hidrografike, jané té ruajtura dhe né té jetojné rreth 146 lloje té
organizmave endemike. Njé pjesé té tyre pérfagésojné fosile té gjalla
pothuajse té pandryshuara qé nga koha e terciarit e kéndej-shpuza
endemike, lloje té kérmijve (mbi 27)prej té ciléve 86% jané endemike, disa
jané lloje té skrajave, trofté ohri (Salmo letnica), belushka (Acantolingua
ochridana) etj. lloje té peshqve me karakter endemike si dhe numér té madh
té llojeve té algave. Pér shkak té pasurisé sé kétillé me vlera natyrale, Ligeni
i Okt /8 Vitin 1070 82Rta parfehird RE ListBR 8 tFachBEIMIse BBIRIsie &l &

miré nabyieie, kirge né vitin 1988 pdr chkak té viaraus t8 rendssishime




kulturo-historike né hapésirén mé té gjéré ajo éshté nominuar edhe si Ligen
natyror i Ohrit edhe si territor kulturo-historik.

Sipérfagja e ligenit arrin 23000 ha dhe vlen si njé ndér kuriozitetet mé té
réndésishme turistike né Magedoni dhe me réndési kulturo-historike dhe
me vlera té posagme gjeomorfologjike dhe hidrologjike; objekt me qgéllim té
shuméanshém biologjik.

Sipas Bashkimit ndérkombétar pér mbrojtjen e natyrés dhe pasurive
natyrore (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) ka status ndérkombétar té kategorisé sé Ill. Né vitin 1979
éshté future né Listén e trashégimisé botérore si e mire natyrore, kurse né
vitin 1980 pér shkak té vlerave té réndésishme kulturo-historike né
hapésirén mé té gjéré ajo éshté nominuar edhe si Ligen natyror i Ohrit edhe
si territor kulturo-historik.

Sipérfagja e ligenit arrin 23000 ha dhe vlen si njé ndér kuriozitetet mé té
réndésishme turistike né Magedoni dhe me réndési kulturo-historike dhe
me vlera té posagme gjeomorfologjike dhe hidrologjike; objekt me géllim té
shuméanshém biologjik.

Sipas Bashkimit ndérkombétar pér mbrojtjen e natyrés dhe pasurive
natyrore (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) ka status ndérkombétar té kategorisé sé Ill.

O6jacHeTe ro cTeneHoT A0 KOj MIaHCKMOT AO0KYMEHT NOCTaByBa pamKa 3a CpoBeAyBakbe Ha MPOeKTU 1 4pyru
aKTMBHOCTH, BO OAHOC Ha JIOKauuMjaTa, NpMpoaaTa, roneMmMHaTa 1 ycnosure 3a pabora uam cnopep,
oApeAyBaETO Ha pecypcmre:

Sqaroni shkallén deri ku dokumenti planor pérfagéson korrnizé pér realizimin e projekteve dhe aktiviteteve
tjera, né lidhje me lokacionin, natyrén, madhésiné dhe kushtet pér puné ose sipas pércaktimit té resurseve:

Co foHecyBareTO Ha 0BOj NAaH Ke cneaat v NOroeMm CTPaHCKU U JOMaLLHU MHBECTULMK 04, Pa3NnuHu chepu o4
ekoHomujata. Co YpBaHMUCTMUKMOT MAaH ce co3zaBaaT MpeaycnoBM 33 pasBoj Ha JiOKasHaTa eKoHOMMja M
edekTyMparbe Ha AaHoyHaTa 06BpCKa Ha CONCTBEHMUMTE 3a NaaKkarkbe AaHOK Ha MMOT WTO NPETCTaByBa 3HaYaeH
“3BOP Ha MPUXOJ, Ha /I0KasIHaTa camoynpasa.

0OBOj npuxop, Mymunnuui,upauo Ke 0BO3MOXXM 3ronemyBatbe Ha GOHAOBUTE HA OMWTMHATA U Pa3Boj Ha MoBeke
[EJHOCTU O, HMBHA HAAJ/IEKHOCT CO WITO Ke Ce OBO3MOMM MOCPEeAHO MOBWUCOK CTEMEH Ha 3a40B0JlyBatbe Ha
notpebute W 3ronemyBakbe Ha KBA/NMTETOT HA YCAYrMTE KOW LUTO JIOKa/sHaTa caMoynpaBa MM [aBa Ha CBOWUTE
rpafaHu. OBne noTeHuMjanu BO MAHWHa Ke obesbenat nobp3 eKOHOMCKM pasBoj Ha PErnoHoT.

Me miratimin e kétij plani do té vijojné investime mé té médha vendase dhe té huaj né sfera té ndryshme té
ekonomisé. Me planin urbanistik krijohen parakushte pér zhvillim té ekonomisé lokale dhe efktuim té obligimit
tatimor té pronaréve pér pagesé té tatimit té pronés qé pérfagéson burim té réndésishém té té ardhurave té
vetéqeverisjes lokale.

Kéto té ardhura  do té mundésojné rritje té fondeve té komunés dhe zhvillim i mé shumé veprimtarive nga
kompetenca e tﬂ/‘re me té cilén do té mundésojé shkallé mé té madhe pér plotésimin e nevojave dhe rritjen e
cilésisé sé shérbimeve té cilat vetéqeverisja lokale i jep qytetaréve té tij. Kéto potenciale né té ardhme do té
sigurojné zhvillim mé té shpejté ekonomik i Rajonit.

O6jacHeTe ja oKonMHaTta BO 6/1M3MHA Ha NPOEKTOT OAHOCHO aKTUBHOCTA KOja ce NaaHMpa ga ce cnposege co
NNIAHCKUOT [JOKYMEHT 0J, acneKT Ha MOXHW B/MjaHWja BP3 MKMBOTHATA cpeamHa. (Np. nAaHOT npeasuAaysa
n3rpagba Ha pesuaeHumMjanHu 06jeKTn Bo 61M3MHA Ha MHAYCTPUCKA 30Ha, objacHeTe Aanu UHAYCTPUCKATa 30Ha
Ke UMa BAMjaHMe BP3 XKMBOTHATA CPeAMHA HA N/IAHUPAHUTE Pe3nAEHLMjaNHU MPOEKTH):

Sqaroni rrethinén né aférsi té projektit respektivisht aktivitetib e cila planifikohet té realizohet me dokumentin
planor nga aspekti i ndikimeve té mundshme né mjedisin jetésor (p.sh.plani parasheh ndértim té objekteve
rezidenciale né aférsi té zonés industriale, sqaroni a do té keté ndikim zona industriale né mjedisin jetésor té
projekteve té planifikuara rezidenciale):

Bo 6/113MHa Ha NAaHCKMOT ondaTt Hema pesuaeHumjanHn 06jekTm
Né aférsi té pérfshirjes planore nuk ka objekte rezidenciale.




O6jacHeTe ja Ba)KHOCTa Ha NMNAHCKUOT AOKYMEHT 3a BK/IYYyBae Ha acneKkToT Ha 3alTMTA Ha YKMBOTHaTa
CpeAuHa 0cobeHO BO MoOrnes Ha NPOMOBMPAHETO HA OAPKAMBMOT pasBoj(aa ce Hasege panu ob6emoTt Ha
MAAHCKMOT AOKYMEHT NPUAOHECYBA KOH OAPX/IUBOCTA M HAMANYBaHe HAa EKONOLWKUTE npobnemu. Mp. egex
MHPPaCTPYKTYpeH NnaH moXe A3 uma noronemm BAjaHuWja BP3 XKMBOTHATA CPE/IMHA OTKO/KY HEKO] obpasoseH
NJIaH Ha HacTaBHUTE NIAHOBM).

Sqaroni réndésiné e dokumentit planor pér pérfshirjen e aspektit t& mbrojtjes sé mjedisit jetésor posagérisht
nga aspekti i promovimit té zhvillimit té géndrueshém:

(té theksohet a kontribuon véllimi i dokumentit planor ndaj qéndrueshmérisé dhe zvogélimit té problemeve
ekologjike. P.sh. njé plan infrastrukturor mund té keté ndikime mé té médha né mjedisin jetésor sesa ndonjé
plan arsimor té planeve arsimore).

Ypbanuctuukata aokymenTaumja Tpeba aa o6esbeau PaUMOHaNHO UCKOPUCTYBakbe Ha MAAHUPaHUTE MOBPLLIMHM
32 0ApefeHN HameHn. HeonxoAHo e cornesyBarbe Ha peanHUTe KanauuTeT Ha nocTtojHaTa MHpPaCTpPyKTypa 3a
obesbepnysatbe Ha noTpebuTe Ha rpasbure BO paMKu Ha NAAHCKMOT ondar.
UmnnemeHTaumjata Ha NAAHCKUTE COAPMKMHM NPEABUAEHN CO NNAHOT CO KOHTPO/IMPAHU EMUCUK BO MeauymUTe
Of MBOTHAaTa cpeauHa Ke JOonpUHEece 3a CTONaHCKM pasgoj Bo onwTuHa CTpyra, o4 acnekT Ha NPUXOAU Of,
KOMYHa/IH1 TakCK 1 AaHouw, srofemeHo BpaboTysarbe M HaMasyBarbe Ha HeBPabOTEHOCTa U CA.
Ho, o4 acnekT Ha xuMBOTHaTa cpeanHa Bo onepaTUBHaTa pasa Ha 06jeKTUTe MOXe fja Ce reHepupaaT emMuUcUM Kou
MOXE Aia NPEAN3BMKAAT B/IMjaHM]a BP3 MeANYMUTE Of JKUBOTHATa CPEAMHA, O4HOCHO:
Bosgyx: 3ronemeHa dpekdeHumnja Ha Bo3una, paboTHU aKTMBHOCTU Ha ycnyxuute objektn, ynotpeba Ha
€Heprexc;
By4asa: srosiemeHo HUBO Ha GyyaBa o4 NPeBO3HMTE CPEACTBa;
Boaa: Ha npeameTHaTa slokauuja Ke ce reHepupaat CaHUTapHU M aTMOCHEPCKM OTNasHM Boau. HecooaseTHOTO
TPETUPatbe Ha OTNAAHNUTE BOAW MOXKE A3 rO HAPYWM KBAMTETOT HA NOBPLIMHCKUTE W NOA3EMHUTE BOAM, KaKo u
KBA/MTETOT Ha nouysara. Bo rpaHuumMTe Ha NNAHCKMOT ondat ce npeasmaysa usrpagba Ha cenapauuoHa
KaHann3aunoHa mpexa - ekanHa u atmocdepcka;
Mousa: HecooaBETHOTO yNpaByBat-e CO emucumnTe BO BO34yx, OTnaj 1 0TNagHM BOAM TeHEPUPaHM BO paMKUTE Ha
NN3HCKUOT ONGaT MOXeE Aa ro HapywWaT KBaUTETOT Ha NoYBaTa;
Mejcax: Co orne aexka npocropot NPETCTaByBa pameH TepeH a 1 BO NOWMpOoKaTa OKO/IMHA TEPEHOT € PaMeH MAu
CO MHory 6/1ar Naa, UCTUOT He NoCesyBa NOTrONEMM NEejCaXKHM BpeAHOCTY;
TpaHcnoprt: 3ronemena dpekdeHumja Ha Bosuna no PEerMoHanHMoT nar;
EHepruja: 3rosiemeHa noTpoluyBayka Ha E€HEepreTcKku pecypcu;
Otnag: leHepupakse Ha oTnag.
Bo crpateruckoTto NN1aHMPakbe 3KUEHTOT Ha PassojoT Ha /IoKalyjaTa Tpeba Aa ce CTaBu Ha KOHTPONMPaHN eMUCUM
BO MEAMYMMUTE, OAPMH/INBO WMCKOPUCTYBaHE Ha pecypcute M 0TNaAoT U NpUMeHa Ha MEPKU 3a eHeprercka
epurKacHOCT. OZ aCneKT Ha OAPMNBOCT, AOHECYBAFETO Ha NAAHOT NO3UTUBHO Ke BAKjae Bp3:

- [Mpuenekysarbe Ha HoBa paboTHa cunia 1 BpaboTyBakbe, HaManyBakbe Ha cMpomallTujaTa;
JonpuHoc Bo qoxanHaTa; Y HalMOHaNHa eKOHOMM]a.
Dokumentacionj urbanistik duhet té sigurojéshfrytézim racional té sipérfageve té planifikuara pér géllime té
caktuara. Eshté e domosdoshme shqyrtimi i kapaciteteve reale té infrastrukturés ekzistuese pér sigurimin e
nevojave té ndértimeve né kuadér té pérfshirjes planore.
Inplementimi i pérmbajtjeve planore té parapara me planin me emisione té kontrolluara né mediat e mjedisit
jetésor do té kontribuojé pér zhvillim ekonomik né Komunén e Strugés, nga aspekti i té ardhurave nga taksat
dhe tatimet komunale, punésim té rritur dhe zvogélim i papunésisé dhe ngj.
Por nga aspekti i mjedisit jetésor né fazén operative té objekteve mund té generohen emisione té cilét mund té
shkaktojné ndikime né mediumet e mjedisit jetésor, respektivisht:
Ajér: frekuentim i rritur i automjeteve, aktiviteteve punuese té objekteve shérbyeses, pérdorim i energjenceés;
Zéshméri: nivel i zmadhuar i zéshmérisé nga mjetet transportuese;
Ujé: né lokacionin né fjalé do té gjenerohen ujéra sanitare dhe ujéra té ndotura atmosferike. Trajtim jo adekuat i
ujérave té ndotura mund ta prish cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, si dhe cilésia e truallit. Né
kufijté e pérfshirjes planore parashihet ndértim i rrjetit kanalizues — fekale dhe atmosferike;
Truall: Menaxhim joadekuat me emisionet né ajér, mbeturina dhe ujéra té ndotura té gjeneruar né kuadér té
pérfshirjes planare mund 3 prighin eilesine & truallit;
Paisazhi Ngase hapdaira pérfagéaen terren (€ rrafshél dhe né rrethane me o 2j0F2 tRFFRRI 8sRES | Frafzhst aza
me rénie me 1€ embel | niéitl nuk posedon viera me te madha pRIEdIRI;
(_Transport: Frekuentim 1o rrtur ta AUtAM|BEEUS RS FRUFSH reglionals;
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Energji: Konsumim té rritur té resurseve energjetike;
Mbeturiné: Gjenerimi i mbeturinés
Né planifikim strategjik akcenti i zhvillimit té lokacionit duhet té vihet né emisione té kontrolluara né media,
shfrytézim té pérmbajtur té resurseve dhe mbeturinave dhe zbatimi i masave pér efikasitet energjetik. Nga
aspekti igéndrueshmérisé, miratimi i planit pozitivisht do té ndikojé né:
- térhegjen e fuqisé sé re punuese dhe punésimit, zvogélimi i varférisé; Kontribut né ekonominé lokale
dhe nacionale.

Kou ekonowku npobnemu ce pesieBaHTHU 3a MIAHCKMOT AOKYMEHT. OnulieTe 30LTO UCTUTE Ce PE/IeBAHTHU U
onuuieTe ja HMBHaTa NpUpoAa U cepuosHoct (o6jacHete ru nMpobnemute Kou CNPOBEAYBabeTO Ha MJIAHCKUOT
JLOKYMEHT MOXe Aa MM npegvsBuKa WK Aa A0BeAe A0 HUBHO 3rofieMyBsatbe, npobnemure Ko moxe Aa ro
3abaBaT HEroBOTO CNpoBeAyBake, Kako U Npobnemu Kou CnpoBeayBakeTo Ha NNAHCKUOT AOKYMEHT MOXe Aa
M pewuy UauM Hamanm).

Cilat probleme ekologjike jané relevante pér dokumentin planor. Pérshkruani pérse té njéjtat jané relevante
dhe pérshkruani natyrén dhe seriozitetin e tyre.

(Sqaroni problemet té cilat né zbatimin e dokumentit planor mund té shkaktojé ose té sjell né zmadhimin e
tyre, problemet qé mund ta ngadalsojné zbatimin e tyre, si dhe problemet té cilat zbatimin e dokumentit
planor mund ta zvogélojé).

Op eKONOLWIKM aCMeKT, 3HauajHU Ce CAeHNTe BAMjaHuja KoU MOXKe A3 B1AAT NpeAn3BUKaHU BP3 XKMBOTHaTa
cpeauHa: ;

- 3roNleMyBakbe Ha HUBOTO Ha 3arayBakbe Ha BO3AYXOT (MPeAn3BMKaHO O U3AyBHUTE racoBM Ha BO3W/aTa KO Ke
coobpaKaat BO TeKOT Ha U3rpasbarta Ha npeaBuUAeHUTe 06jeKkTHn);

- 3araflyBak-€ Ha NOBPLMHCKUTE U NOA3EMHUTE BOAU(LOKO/KY HE Ce NPUAPIKYBa MHBECTUTOPOT A0
npeasuaeHUTE NPOEKTH 3a BOAOBOAHA Mpexa 1 dekanHa v aTmocdepcka KaHanmsaumja);

- 3roNemyBarbe Ha HUBOTO Ha Byyasa (NPeAn3BUKaHO Of rPajeHNUTE aKTUBHOCTH, KaKo 1 04 Co0bpaKkareTo Ha
BO3MiaTa U ap.);

- 3roNemMyBakbe Ha KosMHMHaTa Ha NpoAyuMpaH otnag, (kako 8o ¢pasa Ha peanvsauuja, peaBUaeH BO
nAaHcK1oT ondar);

- YHULITYBakb€ Ha NPUPOJHUTE PETKOCTH;

- YHULWITYBakbE Ha Npeaenor.

Nga aspekti ekologjik , té réndésishém jané ndikimet té cilét mund té shkaktojné né mjedisin jetésor:

-rritje té nivelit té ndotjes sé ajrit (shkaktuar nga gazrat e automjeteve té cilét do té komun.gjaté ndértimit té
objekteve téparapara);

-ndotja e sipérfageve dhe ujérave néntokésore ( nése nuk shogérohet investuesi deri né projektet e parashikuara
pér rriet ujésjellés , kanalizim fekal dhe atmosferik);

-rritja e nivelit té Zhurmés (shkaktuar nga aktivitetet ndértimore, .i automjeteve etj);

-rritja e sasisé sé mbeturinave té prodhuara ( si né fazén e realizimit, té parapara né pérfshirjen planore);
-shkatérrim i gjréave té rralla natyrore;

-shkatérrim i krahinés

O6jacHeTe KaKO NNAHCKMOT AOKYMEHT KOj e npeameT Ha pasrnefyBatbe € MoBp3aH €O APYr/W NnaHcKu
AOKYMEHT/W BO Xuepapxujata Ha nnaHuparbe. Haseaere ro HasuBOT Ha TOj/TMe NNAHCKMU AOKYMEHT/W M
HaBejeTe M KAYYHWUTE BAMjaHWMja Ha TME M/IAHCKA AOKYMEHTU Bp3 KMBOTHaTa cpeguHa. Onpepesiete ru
PasnMKUTE BO K/YYHUTE OANYKM LITO CE€ HOCAT CO NPeAMETHUOT MNAHCKM AOKYMEHT U ApPYrUte MIaHCKK
LOKYMeHTU Kou 6une unm ke 6uaar npegmer Ha oueHa.

Sqaroni si dokumenti planor i cili shté Iéndé shqyrtimi éshté i lidhur me dokument/te tjera planore né
hierarkiné e planifikimit. Theksoni titullin e atij/atyre dokumenti/dokumenteve planore dhe theksoni ndikimet
kryesore té atyre dokumenteve planore né mjedisin jetésor. pércaktoni dallimet né vendimet kryesore qé sillen
me dokumentin planor né fjalé dhe dokumentet tjera planore qé kané gené ose do té jené Iéndé vlerésimi.

- CornacHo MporpamaTa 1 U3MeHa W AONOJIHyBakbe Ha Nporpama 3a u3paboTtka Ha ypbaHNUCTUUKK
naaHosu Ha OnwTnHa Crpyra 3a 2021 roauHa, 6p. 08 —1958/21 04, 31.05.2021 ce nspaborysa “ UsmeHa
1 gonosiHa Ha aen op leHepaneH ypbaHUCTMUKM NnaH 3a rpag Crpyra, YE 6 u aen oa YE 8, bnok 18, baok
19 v Bnok 23, co aetanHa pa3paboTHa Ha aen oa Bnok 18 u gen oa bnok 23, (obeauHeTa nocranka Ha
rynw ayn), KO Crpyra, onwTtuHa Ctpyra”

- OcHoBa 3a U3paboTyBatbe Ha M3meHa u gononHa Ha FeHepaneH Yp6aHUCTUUKK NnaH ce “ U3meHa u
pononHa Ha MY Ha Fpag, Ctpyra “og 2007 — 2017 roauHa, foHeceH co Oanyka 6p. 07-643/7 oa
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05.04.2007 Ha CoseToTo Ha OnwTuHa Ctpyr, YN 3a YE 06, bnok 18 n aen op baok 19 OnwTtuHa Crpyra,
co nnaHcku nepuog, (2010 — 2015) goHeceH co Ognyka 6p. 07 —234/5 on 30.01. 2014 roanHa, AYM 3a
YE 6, CTpyra co nnaHcku nepuog (2002 — 2007a0HeceH co Oanyka 6p.07 —808/3 oa 06.06.2003 roauHa,
M3meHa u gononHa Ha YE6, aen og YM -5 Ctpyra, co naaHcku nepuog (2003 -2008), aoHeceH co Oanyka
6p.07 — 1956/ 5 o4 12.12.2003 roauHa, [eTtaneH ypbaHUCTUUKKM NaaH 3a baok 23, YE 8 no YN Crpyra, co
nnaHcku nepuos (2018 —2023), goHeceH co Oanyka 6p.08 —3344/6 o 14.08.2019 roanHa Kako u
nocTojHa cocTojba 3a NpegMeTHUOT NAaHCKK ondar.

- M3meHyBaHETO M AOMOJIHYBaHe Ha NAaHCKMOT ondaT Ha MY ke 0BO3MOXM YCNOBYM 33 NAaHUPaHe Ha
NPOCTOPOT M peanun3auuja Ha 3emjuiTe U MaKCUMaNHO KOPUCTEHE Ha Napuenure.

CneunduyHUTE NOTPEBM BO PaMKu Ha ondaToT Kou Tpeba Aa ce 3340BONAT CO 0BOj AeTaneH
ypbaHUCTUYKK NAaH ce;
e [oodopmyBarbe Ha NPUMapHaTa U CEeKYHAAPHa YIMYHA MPeXa U KOMyHanHa MHdpacTpyKTypa
e /[lace obesbeau cobpakaeH npuctan 4o cekoja rpafeHa napuena
e Jla ce goodopmMu EBUAEHTUPAHMOT NPOCTOP CO XEU3rPaeHO 3eMjULLITe COrNACHO BaXKeyKkaTa
~ MAaHCKa AOKYMEHTaumja
e [lpeucnuTtyBarbe Ha NOCTOjHMUTE NOTPebu Ha rpafoT NoOpPaaM WTO Cce NPUCTanysa KOH NPOMeHa
. Ha rpynarta Ha Kaaca Ha HameHa.
MosHocTUTE 3‘{3 NPOCTOPEH Pa3sBoj BO paMKuTe Ha ondaToT ce ABMKAT BO pamMKWUTe Ha co3aadasatbe Ha noaobpu
ycnosu Bo 06e3beayBarbe Ha KOMyHaHUTe cTaHAapam o obnacta Ha coobpaKajoT,Boa0cHabyBameTo,
o/Be/lyBare Ha OTnagHuUTe BOAM, OTCTPaHyBakETO Ha LUBPCTMOT 0TNaj, cHabayBakbeTo co eHepruja,
ENEKTPOHCKUTE KOMYHKALMU U L.
e YpBaHMCTMUKM NiaH NPeTCcTaByBa OCHOBEH PA3BOEH AOKYMEHT U UMa KPajHO Len nNpekxy:
e  PauuoHanHo KOPUCTEHE Ha 3eMjULLITETO,
e MaKkcumanHo BKaonyBake Ha o6jekTuTe u MHGPACTPYKTypaTa co TEPEHOT,
®  OdopmyBarhe npenosHaTAnBa aMbreHTanHa LenHa,
e [lounTyBar€ 1 3alUTUTa Ha NPABOTO Ha YOBEKOT Ha paboTa,
MounTyBakbe M HarpasyBakbe Ha NejcaXkHUTe BpegHOCTH,
OdopmyBatbe KyNTypeH nejcax,
BrpaflyBatbe NponpaTHU COAEPXKMUHM Ha OLHOBHATa HaMEeHCKa ynoTpeba Ha 3emjuLITeTo,
MoaurHyBakbe XyMaHOCTa BO NPOCTOPOT U HEMPEYEHO ABMKEHE Ha XeHAMKENUpaHUTe 1ua,
MounTyBakbEe U Banopu3aLmja Ha KYNTYpPHO U TPaguTeNCcKOTO HacneacTso,
BrpaflyBarbe Ha MepKM 3a 3aLUTMTa Ha NPUPOAATA W KMBOTHA CPEANHa,
® BrpajyBarbe MepKM 3a 3alITUTa U cnacyBake,
e [lounTyBakbe Ha 3aKOHCKM NPONMCH, CTaHAAPAM U HOPMATUBHM BO NNaHUpPatbe,
e [lounTyBatbe Ha 3aKOHCKMTE MPOMNOUCH 3a JafeHaTa HameHa,
e [larvyTBepAM napameTpuUTe 1 HaCOKMTe 3a U3paboTka Ha cooaBeTHa Yp6aHWCTUUKO
I.' nnaHupatbe (“Cn.secHuk Ha PM, 6p.32/20”) kako u
e [laru nponuiue onwTMTe U NOCOBHM YCN0BM 3a rpagetbe, Npeky napameTpu, kou ce notpebu
3a u3paboTyBatbe COOABETHA MOHATAMOLLIHA NPOEKTHA AOKYMEHTaLMja 3a COrNacHoCT Co:

.

M3paboTyBatbe U LOHELyBatbe Ha FeHepanHUoT ypbaHUCTUUKM NnaH Aa buae Bo cornacHoct
co;
- 3aKoHMT 3a [POCTOPHO U ypHaHUCTMYKO NnaHuparbe (“Cn.secHuk Ha PM, 6p.32/20”)
- TpaBuUaHMK 3a ypbaHUCTMUKO nnaHuparse (“Cn.BecHuk Ha PM, 6p.225/20”)
- 3akoH 3a ypbaHo 3eHenunno (“Cn.eecHuk Ha PM, 6p.11/18 1 42/20”)
- 3akoH 3a 6e3begHocT Bo cobpakaj (“Cn.BecHuK Ha PM, 6p.169/15, 226/15, 55/16 n 11/18”)
- 3aKOH 3a XUBOTHa cpeamHa (“Cn.secHuk Ha PM, 6p.53/05,81/05,24/07,159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11,123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18")
- 3aKoOH 3a 3aWTuTa Ha npupoaata (“Cn.secHuk Ha PM, 6p.67/04, 14/06, 84/07, 35/10,47/11, 148/11,
59/12,13/13,163/13, 41/14, 146/15, 39/16 n 63/16"),
- 3awon 3a awTnTa na ryatTyphe nacaeactes {“Caaecnnn na PM; 8p.20/84, 115787, 18/11, 148/11, 23/15,
127/1%, 38714 44/14, 1889/14 104715, 15415, 192/153; 39/16 18 11/18")
23iai 33 33ITUTA U EAAEYBAILE (“CA BBEHUK HE BM, BB 03/13 — ApBUNETEY TEIET, 81514, 138715, 108/18 |
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n243/18")
KaKo 1 co gpyraTta penesaHTHa 3aKOHCKa M NOA3aKOHCKa peryiaTms.

- Neé pérputhje me ndryshimin dhe plotésimin e pérpunimit té programit pér planin urbanistik né
Komunén e Strugés pér vitin 2021, nr 08 — 1958/ 21 nga data 31.05.2021 pérpunohet “Ndryshimi dhe
plotésim pjes nga Plani urbanistik Gjeneral pér Qytetin e Strugés, NJU 6 dhe pjes nga NJUS, Bllok 18 dhe
Bllok 23, me punim detal né pjesén nga Blloku 18 dhe pjes nga Blloku 23 ( procedur e unifikuar e PGJU
dhe PDU), KK Struga, komuna e Strugés”

- Né bazé té pérpunimit té Ndryshimit dhe plotésimin e planit Gjeneral urbanistik pér Ndryshimin dhe
plotésimin né pjesé nga Plani gjeneral Urbanistik plan pér qytetin e Strugés nga viti 2007 — 2017, e
sjellur me Vendim nr. 07 — 643/7 e datés 05.04.2007 ne Késhillin e Komunés sé Strugés , PGJU pér NJU 6,
Bllok 18 dhe pjes nga Blloku 19 Komna e Strugés, planin kohor (2010 — 2015) e sjellur me Vendim
nr.07 — 234/5 e vitit 2014, PGJU pér NJU 6, Struga me planin kohor ( 2002 — 2007 e sjellur me Vendim
nr. 07 — 808/3 e vitit 06.06.2003. Ndryshim dhe plotésim né NJU 6, PJES nga UM — 5 Struga, me planin kohor
(2003 —2008), e sjellur me Vendim nr. 07 — 1956/5 nga viti 12.12.2003. Plani detal urbanistik pér Bllok 23, NJU 8
sipas PGJU Struga, me planin kohor (2018 -2023), e sjellur me Vendimin nr.08 — 3344/6 nga viti 14.08.2019 sidhe
gjendja egzistuese pér sipérfagen e planit.
- Ndryshimi dhe plotésimi i siperfages sé planit né PGJU do té mundésoj kushte pér planifikimin e hapsirés
dhe realizimin e tokés me pérdorim maksimal té parcelés.
- Nevojat specifike né korrniza té pérfshirjes té cilat duet té jen té kénagshme me kétét plan detal
urbanistik janég;

e Tjetérsim prima‘r‘dhe sekundar i rrjetiti rrugor dhe infrastruktur komunale
e Tésiguroj gasje né komunikacion deri tek secila pacel ndertimore
e Té evidentoj hapsirén e siguruar me tokén e pa ndertuar ndertimore né pérputhje me dokumentacionin
e planit té vlefshem
e Rishqyrtim i nevojave egzistuese te qytetiti pér arsye te gasjes me ndryshim té grupit té klasave dhe
qgéllimeve. ‘
Mundésit pér zhvillimin e hapsirés né korrniza té pérfshirjes duke lévizur brenda korrniza pér té dhén mé té
mirén, kushte pér mbrojtjen e standarteve komunale nga Iémija e komunikacionit, frunizim me uji,largimi i ujrave
té zeza, azgjésimi i mbetjeve té ngurta, furnizim me energji, komunikimet elektronike et;.
e Plani urbanistik prezanton bazén e zhvillimit té dokumentit dhe ka pérfundim pérmes:
e Shfrytézim racional i tokés
e Integrim maksimal i objekteve dhe infrastrukturés né teren
e Formimii ambijenti térésisht té njohur
° Respek‘t’izmi dhe mbrojtja e té drejtave té njerézve né puné
e Respektimi dhe shpérblimi i vlerave té pejsazhit,
e  Krijimii pejsazhit kulturor,
e Instalimii pérmbajtjeve ndihmése né pérdorimin pérfundimta té tokés,
e Ngritja e humanizmit né hapsirat dhe lévizja e pa ndaluar e njerézve me aftési té kufizuara,
e  Respektimii valorizimit né kultur dhe trashégimi artitekturore,
e Vendosja e masave pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor,
e Vendosja e masave pér mbrojtje dhe shpétim
e  Respektimii akteve ligjore, standarteve dhe normativave né planifikim
e  Respektimiirregullave ligjore té dhéna pér até géllim
e Té vértetoen parametrat dhe drejtimet pér pérpunimin e pérshtatshém té planifikimit urbanistik,
(“G.zyrtare e Republikes sé Magedonis sé Veriut me nr.32/20,) si dhe
e Té pérshkruen kushtet e vecanta dhe té pérgjithshme pér ndertim, népérmjet parametrave, té cilat
duhet té pérpunohen me ndihmén e duhur pér dokumentacionin e projektit pér pélgim:




- Ligj pér planifikim Hapsinor dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare né RMV* nr.32/20)

- Rregullorja pér planifikim urbanistik (“Gazeta zyrtare né RMV*“ nr.2256/20

- Ligji pér gjelbérim urban (“Gazeta zyrtare né RMV* nr.32/20)

- Ligji pér sigurim né komunikacion (“Gazeta zyrtare né RMV“ nr.169/15, 225/15, 55/16 dhe 11/18)

- Ligji pér mjedisin jetésor (“Gazeta zyrtare né RMV“ nr. 53/05,81/05,24/07,159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18”)

- Ligji pér mbrojtje té natyrés (“Gazeta zyrtare né RMV“67/04, 14/06, 84/07,35/10, 47/11, 148/11, 59/12,
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 63/16"),

- Ligj pér mbrojtje dhe shpétim (“Gazeta zyrtare né RMV“ nr.93/12 - tekst | konsiliduar, 41/14, 129/15,
106/16 dhe 243/18)

- Ligji pér menaxhim me trashégimi Botérore, Natyore dhe Kulturore né Rajonin e Ohrit (“Gazeta zyrtare
né RMV“ nr.75/2010),

- Plani pér menaxhim me trashégimi Botérore, Natyrore dhe Kulturore té Rajonit té Ohrit (“Gazeta zyrtare
né RMV“ nr.45/2020),

Si dhe ligje té tjera relevante dhe akte nénligjore

AokonKy noTeHuMjanHuTe BAMjaHMja Ha KIYYHWUTE OANYKM BO MAAHCKMOT AOKYMEHT Beke 6une npeamer Ha
oueHa unum Beke Bune pasrnegaHu Bo APYrv NNAHCKM AOKYMEHTH BO HeKoja nopaHelHa $asa, peaumupajte
U FNaBHWTE 3aKNYYOLUM Ha Taa OLUeHa M KaKOo THe 3aKNYYOouM Ce KOPUCTEHU BO MPOLECOT Ha OANyuyBakbe.
Onuwerte Aanu NpeTXoAHO CNpoBeAeHaTa OUeHKa e HanpaseHa COMMacHo HajHOBUTE CO3HaHMja 3a
B/IMjaHMjaTa BP3 XKMBOTHATa CPEAMHA CO LN A3 MOXKE MCTaTa a Ce KOPUCTH BO NpoUEecoT Ha YCBOjyBare Ha
NOCTOEYKMOT NIAHCKU AOKYMEHT.

Nése ndikimet potenciale té vendimeve kryesore né dokumentin planor jané Iéndé vlerésimi ose vegméjané
shqyrtuar né dokumente tjera planore né ndonjé fazé té méparshme, rezymoni konkluzionet kryesore té atij
vlerésimi dhe si ato konkluzione jané shfrytézuar né procesin e vendosjes. pérshkruani a éshté béré vlerésim
paraprakisht i realizuar né pajtim me njohurité mé té reja pér ndikim né mjedisin jetésor me qéllim qé té
mundet té njéjtén ta shfrytézojé né procesin e miratimit t& dokumentit ekzistues planor.

Hema cnpoBseseHo npeTxoaHa oueHKa
Nuk ka realizuar vlerésim paraprak

[loKONKy noTeHumjanHuTe BAnjaHUja of KayyHaTa oAJlyKa BO OBOj NNAHCKM AOKYMEHT Ke 6uae oueHera Bo
HeKoja noAouHexHa ¢pasa Ha NaHMParbe Ha NOHMUCKO HUBO, HaBeAeTe KaKo Ke obesbegute BaujaHujaTa WwTo
ce yTBpAeHM B0 0Baa ¢asa Ha AOHECYBatbe HA NIAHCKMOT AOKYMEHT fa Ce 3eMaT BO NPeABHz, NPy HOCEHETO
Ha oanyKaTa BO NoAouHeHaTa ¢asa (np. ce cnpoBeaysa cTpaTerucka oueHa Ha ypBaHUCTMUKM NAaH BO Koj ce
npeasuayBa usrpapaba Ha o6jeKT KOj Mog/ieku Ha nocTanka Ha oueHa Ha B/IMjaHUETO BpP3 KUBOTHaTa
cpeauHa). : 3

Nése ndikimet potenciale nga vendimi kryesor né kété dokument planor do té vlerésohet né ndonjé fazé té
ardhshme té planifikimit né nivel mé té ulét theksoni si do té siguroni ndikime qé jané pércaktuar né kété fazé
té miratimit té dokumentit planor, té& merren parasysh gjaté sjelljes sé vendimit né fazén e ardhshme (p.sh.
realizohet vlerésimi strategjik i planit urbanistik ku parashihet ndértim i objektit i cili nénshtrihet né
procedurén e vlerésimit té ndikimit né mjedisin jetésor).

CornacHo 3aKoHOT 3a MBOTHa CpeauHa 1 YpeabaTa 3a onpesenyBatbe Ha KpUTEPUYMUTE BP3 OCHOBA HA KoM Ce
yTBpAyBa notpebata 3a cnposedysate Ha MOCTanKaTa 3a OUEHKAa Ha BAMjaHMjaTa BP3 KWBOTHATa CpeaMHa
notpeGHo e Aa ce yTBpan noTpe6a 3a cnpoBedyBatbe Ha NOCTANKa 3a OLUEHKA Ha BAWJaHMETO Ha MPOEKTOT BP3
WBOTHaTa cpeauHa. MoTpebata 04 OueHa Ha BMjaHMjaTa BP3 XKMBOTHATa CPEANHA ja AOHeCyBa OpraHoT Ha
APXaBHaTa ynpasa HagNiexeH 3a pabotute o4 06nacTa Ha XUBOTHaTa cpeanHa. COTNacHO 3aKOHOT 3a JKUBOTHa
CPeAnHa, Kako 1 3aKOHOT 3a 3aWTHTA Ha NPUPOAATA, NPaBHUTE UAM GUIMYKUTE UL KOj BPLIAT AGJHOCTM MAK
aKTMBHOCTU KOV He CnafaaT Bo NPOEKTUTE 3a CPeAMHaA KoM ce CpoBe/yBa NOCTanka 3a oueHa Ha BAUjaHUeTo Bp3
HUBOTHATA Ce AOMKHM Aa u3roTBar Enabopat 3a 3aliTuTa Ha KMBOTHAaTa CpeauHa, CO Len Aa Ce OueHu
B/IMjaHMETO Ha 1JHOCTUTE /M aKTUBHOCTMTE BP3 XKMBOTHATa CPEANHA, MPEA /A3 3aN0YHAT CO CNPOBEAYBakE Ha
MPOEKTOT M UCTUOT A3 0 AOCTABAT A0 OPraHOT HaA/IexeH 3a 0A06PYBatbe Ha CIPOBE/YBAHHETO Ha NPOKTOT.

NE pajtim me Ligiin per miedic jetoser dhe Resgullarss par paresktimin & kriterovs A@ bhasd 8 i@ siléve
percakionet Revea per Feslisimin a pracadurss par vlerdsim & ndikimave né miedisin jeiéaar fahié e neveishme
té pereakiohet neveja pér realieimin & praceduréa pér viereaim e ndikimit 1€ projekiit né misdizin |oi8e8f.
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Nevojén pér vlerésimin e ndikimit né mjedisin jetésor e miraton organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jetésor. Né pajtim me Ligjin pér mjedis jetésor, si dhe Ligjin pér mbrojtje té natyrés,
personat fizik ose juridik té cilét ushtrojné veprimtari ose aktivitete té cilét nuk biejné né projektet pér té cilét
realizohet proceduré pér vlierésim té ndikimit né mjedisin jetésor jané té obliguar té pérpilojné Elaborat pér
mbrojtien e mjedisit jetésor, me qéllim qé té vlerésohet ndikimi i veprimtarive ose aktiviteteve né mjedisin
jetésor, para se té fillojné me realizimin e projektit dhe té njéjtin ta dorézojné tek organi kompetent pér miratimin
e realizimit té projektit.

L Wsjasysame aeka nopatouute aaequ Bo oBoj hopmynap ce TouHwM,
M3JABA / DEKLARATE BUCTMHUTU U KOMN/IETHU.

Deklarojmé se té dhénat e dhéna né kété formular jané té sakta, té vérteta
dhe té kompletuara.

dyHKUMja, MMe U NPe3UMe U NOTNMC Ha IMLLETO KOj FO HOCK NNAHCKUOT
AOKYMEHT BO MME Ha OpraHoT

Funksioni, emri dhe mbiemri, nénshkrimi i personit i cili e sjell
dokumentin planor né emér té organit

Bp.Nr. 12-4081 ‘

Aatym/Data: 25.10.2021 /
Mecro/Vendi: Strugé f
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